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Kariu Su Orlaiviais ir Tankomis
Puolė Nacius Prancuzijon

DIEPPE ĮSIVERŽIMAS PRADŽIA 
ANTROJO FRONTO

kietijos Ministerijos oku- 
lęms Rytų kraštams politi- 
fcepartamento Direktorium 
irtas Dr. George Leibb- 
¡I Jis gimęs Ukrainoje, 
¡¡ariją baigė Tartu (Estij o- 
ILeibbrandt kelerius metus 
męs JA. V., New Yorke ir 
[Francisco,kur skaitė paskai
toje nacional-socializma.

London. — Suvienytu Tau
tų įsiveržimas į Dieppe at
rodė vokiečiams kaip antro
jo fronto prasidėjimas. Šis 
įsiveržimas nebuvo papras
tas Komandų pulkų užpuoli
mas bet pasiruošimas konti
nentų užimti. Įsiveržimas 
įrodė, kad Suvienytų Tautų 
kariaujantieji vyrai gali 
išlipti Europoje, pereiti 
stipriausius apsigynimus ir 
palaikyti pakraštį daug va
landų, idant užtektinai galė
tų divizijų išlipti ir ant to
liau vestų karą. Suv. Tautų

pus. Ligšiol, kol kolbelių 
po, vyrai vis vien tegauda- 
to tris papirosus į dieną, 
■skelbtas vokiečių įstaigų 
pimas, kuriuo gyventojai 
Kami atiduoti senas gumi- 
Kutomobilių, motociklų ir 
feiy padangas. Skelbime 
pakoma, kad už “ligšiol ne- 
hų” tokių padangų sandėlių 
Kūmą gyventojams busian- 
Knokomos premijos.

[Ženevos dienraštis “Tribune 
jenêve” paminėjo Ciuricho 
pščio “Neue Zuercher Zei- 
w paskelbtą straipsnį apie 
pvos žemės ūkio padėtį, 
■rastis sako:
Neue Zuercher Zeitung paš
to įdomų straipsnį apie da
inę Liet .ekonominę padė- 
pip ji seka iš Vokietijos mi- 
|erio okupuotiems Rytų kraš-

buka priminti, kad prieš ke- 
hênesius vokiečių komisaras 
I likviduotis Lietuvos Pre
tos ir Pramonės Rūmams, ku- 
Rietoje su didelėmis iškilmė- 
ftuvo įsteigtas “Ūkio Susi- 
Bjimas”. Dagar vėl'jo vie- 
I steigiami “Ūkio Rumai”, 
fe reiškią verslo “savivaldą”, 
fiduojamojo “Ūkio Susivie- 
Ko vedėjais buvo paskirti 
fečių generalinio komisariato 
■¡ninkai.

tyrimus ir tuomi sužinojo 
koki kariavimo 
sekmingesni ir 
praktiški.

Šitas alijan tų 
įrodė, kad vokiečių karo vir
šininkas vakarinėje Europo
je, maršalas Gerd von Rund- 
stedt nemelavo, kada jisai 
pareiškė, jog jisai pasiruo
šęs. Suvienytų Tautų iš
bandymas šių stiprių apsau
gų kainavo vokiečiams labai 
brangiai, net trečdalį visų 
priešo įsistiprinimų. Nacių 
propogandos ministeris Goe
bbels per radio stotis Euro
poje šaukė: aAntras fron
tas jau prasidėjo!” Virš 90 
nacių lėktuvų numušta.

Vokiečių belaisviai kaiku- 
rie sužeisti, sugryžo į Ang
liją per pietinio pakraščio 
prieplauką sykiu su Suvie
nytų Valstijų “Rangers,” 
Kanados smūgio kariais, 
britų komandomis ir ka-

fcKaune Vokietijos piliečiams 
Igtas specialinis civilinių ūž
to biuras, kuris veikia pagal 
Įdetijos teisę.
i Vilniuj e birželio mėnesį gy- 
įtojai turėjo gauti po 80 gra- 
Enuilo arba po 250 gramų 
My.
Spaudos žiniomis, Vilniaus ci- 
toių užrašų įstaigoje užregis- 
Įotas savaime nekasdieninis 
Įtikimas. 41 metų amžiaus, 
pija Michalovskienė, gyve- 
ftiTotorių gatvėje 12, pagim-' 
|Į4-tą ir 15-tą vaika. Dvynu- 
K- berniukas ir mergaitė - 
Įsveiki.
^Gudijos sostinėje Minske 
Raitoma 103.110 gyventojų, 
pų 60.499 moterys ir 42.611 
Įfy Minske gyvena 300 lietu-

^Kulautuvoje rengiami trijų 
feesių kursai lietuvaitėms, 
Ros nori mokytis vokiečių 
Bos ir stenografijos. Kursai 
Bagti “ryšium su reikalingu- 
feturėti didesnių skaičių žmo- 
K kurie mokėti vokiečių kal-

budai pa- 
kurie. ne-

liaujančiais prancūzais sa
vanoriais. Komandos nau
dojo 400 laivų. Kanadiečiam 
teko sunkiausias darbas at
likti.
per anglų kaimus buvo 
džiaugsmingai pasveikinti. 
Vokiečiai belaisviai drebėjo 
iš baimės, nes tikisi busią 
sušaudyti. Vienok, alijan- 
tai nori išklausinėti juos a- 
pie priešo apsaugas ir vie
tas, kurios stipriausiai ap
ginkluotos, idant galėtų per
žengti į Europą po apsauga 
britų ir amerikonų lėktuvų. 
^_ųyįenytų__Tautų. karįųL
'buvo apie 10,000 šiame įsi
veržime į Dieppe, didžiuma 
kanadiečių. Jie atplaukė su 
apie 400 laivų. Prancūzų 
gailestingosios seserys ir 
ugniagesiai rinko sužeistuo
sius ir mirusius ir gesino 
gaisrus. Apie 30 civilių už
mušta laike užpuolimo ir 
daug sužeistų. Buvo kruvi
ni mūšiai gatvėse. Miestas 
paliktas liepsnose. Trylika 
britų karinių laivų bombar- 
jdavo Dieppe miestą, kol 
Suvienytų Tautų tankai pra
laužė kelią.

Pereitą savaitę Anglų pre
nderas čurčill dalyvavo

i Maskvos konferencijoje, kur 
tarėsi su Stalinu del atidar-

• ymo Antro fronto. Toje
■ konferencijoje dalyvavo ir 
i Amerika. Nutarta atidary-
■ ti Antras Frontas, kad tuo 
’ budu palengvinus Rusijai ir 
, greičiau užbaigti karas su 
- ašim.

badauja be duonos — duona a- 
timta iš jų dėl karo ir jų užka
riautojų reikalavimų, šis padė
jusias privedė prie susitarimo 
tarp Suv. Valstijų, Argentinos, 
Kanados, Australijos ir Britani
jos. Buvo nutarta sudėti šimtą 
milijonų bušelių kviečių gelbėti 
karo prislėgtas šalis “kaip tik 
tarptautinis padėjimas pavė
lins?’

Ragai šio kviečių susitarimo, 
Strv. Valstijos pažadėjo 50 mili
jonų bušelių, Kanada ir Britani
ja po 25 milijonus bušelių, Ar
gentina ir Australija kiek bus 
reikalinga pridėti.

Pagal šį planą išbadėjusioms 
tautoms galima bus siusti mais
tą. ,ĘJ<spertai, kurie studijuoja 
šį planą pranašauja, kad Ameri
kos; su savo perpildintais sande
liais ir didele produkcija bus va
dovaujamoji jėga pokariniuose 
sprendimuose.

MERGINOSWARDUODA BILIETUS 
GRAND NTRAL STOTYJE

New York, N. Y. — Kelei- ( 
viai, skubindami per Grand 
Central stotį dažnai sustoja 
nustebinti, kada pamato prie 
bilietų pardavimo langeHų 
merginas., New York Cen
tral gelžkelis mokina dabai' 
keturiolika merginų del par
davimo tikietų darbų, ku
riuos ikišiol vien tik vyrai 
parduodavo.

Merginos yra didžiuma 
kolegijas baigusios, kaiku- 
rios turėję patyrimo oro 
linijų ar restoranų ofisuose. 
Jos yra lavinamos per kelis 
menesius pakol galės ap- 
skaitliuoti ilgas keliones ir 
kaštus. Kaip jau jos bus pri- 
pratusios prie to darbo, jos 
bus pristatytos prie naujų 
langelių.

NAUJO PASAULIO KVIEČIAI PALENGVINS 
POKARINĘ MAISTO PROBLEMĄ

Vakarinio, žemyno kviečių 
sandelis, kuris galės būti apie 
14 šimtų milijonų bušelių, kar
tu su normale proporcija kitų 
javų, duos šiam žemynui pirma
eilę poziciją išrišti — maisto 
problemą nuvargusiam po karo 
pasauliui.

1 s;e. i-Urx* • • ”šis tikėtasis naujo pasaulio 
derlius kviečių—auginimo rajo
nuose buvo 
Suv.-Valstijų 
partamento.

Jau dabar, „ 
kviečių—auginimo šalys deda 
pirmąsias pastangas sutikti šią 
didžiąją pokarinę problemą/ šį 
problema apims ne tik maisto 
pristatymą minioms po Nacių 
dominacija, bet ir budus, del 
paskirstymo maisto, stabilizavi
mą tarptautinės pirklybos ir 
kontroliavimą kainų ir produkci
jos.

žemdirbystės Departamento

yitONAl SUMUŠTI 
SOLOMON SALOSE
Melbourne, Australija. — 

Amerikos skrendančios tvir
tovės pagelbėjo marinams - 
Solomon Salose sumušti ja
ponus. Trijose salose, Su
vienytų Tautų kariuomenė 
jau baigia pergalės dar
bų. Vienok Japonijos karo 
pajėgos renkasi į šiaurę nuo 
salų ir gali įvykti svarbus 
lemianti mūšiai, kada Su
vienytų Tautų laivai ir lėk
tuvai pasitiks priešą.

Boston, Mass. — Bostono 
O. P. A. pranešė, kad rugsėjo 
pirmą 4ieną nuompinigiai ir is- 
kraustymai iš butų bus po val
džios kontrole Wbrcesterio ap
skrity ir sykiu su kitais 38 apgy 
nimo nuomų plotais, taipgi ir 
Essex apskrity, šiuose 38 plo
tuose gyvena virš 6,500,000 
žmonių, šis įstatymas apima 4 
miestus, 56 kaimus.

Šio mėnesio pabaigoje, visi 
iškraustymai šiame plote turės 
būti užgirti Worcesterio Ap
skrities nuomų direktoriaus, 
kurs bus dar paskirtas. Visi 
skundai ir ginčai tarp namų sa
vininkų ir nuomininkų turės bū
ti direktoriaus išspręsti. Tuo

tarpu dar nėra nuskirto autori
teto svarstyti tokių skundų.

Pradedantrugsėjo 1-mą die
ną, nuompinigiai turi būti tie 
patys koki buvo kovo 1-mą die
ną, nežiūrint ai’ nuomininkai 
pasikeitė ar ne. Jei nuompinigiai 
buvo pakelti po kovo 1-mos die
nos, jie automatiškai bus suma
žinti ant tiek, Įdek buvo kovo 1 
d. Nereikia jokio pranešimo nė 
namo savininkui nė nuomininkui 
Aukštesni nuompinigiai gali bū
ti reikalaujami tiktai jeigu bu
vo .dideli atremontavimai arba 
jeigu kovo 1-mą dieną nuompi
nigiai buvo žymiai mažesni su
lyginus su kitais panašiais na
mais.

RUSU ARMIJA KA
RIAUJA 400 MYLIU

FRONTE
Maskva. — Raudonoji Ar

mija paėmė viršų mūšiuose 
keturiuose frontuose 400 
mylių ilgio nuo Bryansk iki 
Ilmen ežero, ir atsilaikydami 
prie Stalingrado ir Kauka
ze. Vokiečiai kariauja *su 
labai cįpug nuostolių.

skaitlinės parodo milžinišką 
maisto atsargą Vakariniame 
žemyne. Jos parodo kiek kvie
čių bus galima eksportuoti, ne 
inimant šių metų derliaus.

Suv. Valstijas — 708,000,000 
bušelių; Argentina 210,000,000 
bušelių, Kanada 400,000,000 bu
šelių.

Dalis javų rezervo yra naudo
jama gamybai alkoholiaus karo 
reikalams, kuri papildo gamybą 
iš sirapo. Fabrikai kurie gami
no gėrimus dabar gamina alko
holį iš kviečių, kuris papildo sto
ką dėl transportad jos sunkumų 
vežti sirapą iš Kubos ir Puerto 
Rįco į Suv. Valstijų bravorus.

Didelė sutaupą ir kitų javų 
rezultatas didelio derliaus Ame- 
rikose, kartu su sumažinta eks- 
portacija, padarė Vak. žemyną 
pasaulio maisto sandelį. Sande^ 
liai perpildinti, o pavergti žmo
nės Nacių užimtuose kraštuose

—Gauta žinių, kad arkivysku
pas M. Reinys per Vilniaus 
bombardavimą iš bolševikinių 
lėktuvų sužeistas nesunkiai. Iš
buvęs ligoninėje dvi savaites, 
arkivysupas jau pasveiko ir da
bar gyvena Vilniuje.

Kiti Lietuvos vyskupai, jų 
tarpe vyskupas T. Matulionis, 
nuo bolševikų persekiojimų tie- 
siogai nėra nukentėję. Jie visi 
yra savo vietose. Tik paskuti
nėmis žiniomis Kauno ligoninėje 
mirė Kaišiadorių vyskupas J. 
Kukta.

Kun. M. Krupavičius gyvena 
Suvalkų Kalvarijoje, Marijam
polės apskr.

—Vokiečių komisaro įsakymu, 
visur ten, kur tatai įmanoma, 
Lietuvoje turi būti įvestas akor- 
dinis darbas.

Hitleris paskyrė Leo Jennes, 
Vokietijos ministerijos okupuo-

Portland, Oregon. — Nors 
Henry J. Kaiser už trijų mėnesių 
pradės budavoti lėtuvus grei
tam krovinių pervežimui, vienok 
tuo tarpu jis sulaužys daugiau 
laivų statymo rekordų. Jo lai
vų statymo fabrikas Oregon 
valstijoj pristatys prieš Darbo 
Dienos šventę laivą, kurs buvo 
pradėtas rugpiučio 1-mą dieną. 
Paskutinis Kaiserio fabrikų re
kordas tai laivo pastatymas į 46 
dienas.

Kaizerio fabrike didelės kelia
mosios mašinos nuolatos kilnoja 
dideles laivo dalis iš vietos į vie
tą. Sunkios keliamos mašinos 
duoda galimybę greitai pastaty
ti laivus. Teipgi fabriko virši
ninkai yra prityrę žmones, šia
me fabrike viešpatauja nepap
rasta nuotaika ir vienas su kitu 
lenktyniuoja.

Kaiser patsai įsisteigė kasyk
las, idant nereiktų laukti kol ki
ti jam atvež žalią medžiagą. Net 
ir naują plieno fabriką įsteigė 
arčiau idant nereiktų laukti kol 
išrytinių valstijų gelžkeliu atvež 
jam plieno produktų.

Su darbininkų klausimu jisai 
ižanksto apsirūpino. Jisai dabar 
mokina 300 vyrų dirbti laivų 
statymo darbus ir ketina moky
ti daug daugiau.

Jau priėmė 300 moterų dirbti 
prie laivų statymo. Jų nereikia 
mokyti, nes jos priimamos tie
siog iš Oregon mokinimo pamo
kų. Fabrikas priima darbinin
kus be atsižvelgimo į metus, ne- 
sustato griežtus fizižkus reika
lavimus. Fabrikas tikisi pripil
dyti vietas su savo- darbininkais, 
įdant namų problema nepasida
rytų keblesnė. Darbininkų tėvų 
vaikams prižiūrėti kol tėvai dir
ba bus įsteigta darželiai ir gai
lestingosios seserys prižiūrės 
kaip pridera.

Tikėjimo Persekiojimas 
Pavergtose Tautose

—Lietuvoje išleistas įsakymas, 
kad daržoves, uogas ir grybus 
surinkusieji neturi teises par
duoti tiesiog vartotojui, o priva
lo parduoti tam tikrai “Centra- 
lei”, kuri tuos dalykus pristato 
vokiečių karo ligoninėms.

London. - Tarp Suvienytų Tau
tų Informacijos komitetas pra
nešė, kad vokiečiai pradėjo įvyk
dyti plačiai siekiančią progra
mą panaikinti tikėjimą paverg
tuose kraštuose ir žmonės turės 
pasirinkti “Kristų ar Hitlerį.** 
Komitetas pranešė, kad nacių 
teknika buvo rūpestingai su
planuota, — progresyviškas už
sipuolimas ant krikščioniškų 
bažnyčių ir tikėjimiškų organi
zacijų.

Komitetas pareiškė, kad nacių 
veikimas prieš tikėjimą buvo 
žiauriausias Čekoslovakijoj, Len
kijoj, okupuotose Rusijos sri
tyse, Baltijos Valstybėse, bet 
švelnesnis Belgijoj, Danijoj, 
Prancūzijoj ir Luksemburge. 
Naciai daugiausia bijo tikėjimo 
dėlto kad turi aukštus idealus 
siekiančius virš nacionalizmą ir 
pripažinsta autoritetą aukštesnę 
negu Nacionalistų Socialistų 
partiją.
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LIETUVIAI AMERIKOJ
KARĖS MOTINĖLIŲ KONTESTAS

BOSTON, Mass. Lietuvių 
Radio Korp. rengia metinį 
piknikų, kurį šįmet pava
dins “Lithuanian Radio Vic
tory Picnic”, kuris įvyks 
rugpiučio 30-tą, Keistučio 
Darže, E. Dedham, Mąss. 
Šįmet pamarginimui pro
gramo ir del naujo sumany
mo, Lietuvių Radio Korp. 
turės puikų ir prakilnų kon- 
testą, tai yra išrinkimas 
“Karės Motinėlės”. Išrinkto
ji Motinėlė bus pavaidinta 
“Lithuanian Victory Mo
ther of N. E.” Lietuvos Gar
bės Konsulas Bostone, adv. 
A. O. šalna pasveikins visas 
Karės Motinėles gražia, kal
bele. “Saulutės’’ Mergaičių 
Radio Choras padainuos dai 
nelę “God Bless America,” 
ir prasidės kontestas. Iš
rinktoji laimingoji motinėlė 
bus gražiai priimta Pane
lės Griciūtės iš Dorcheste- 
rio, kurį buvo pereitą metą 
išrinkta gražiuole Lietuvių 
Radio Korp. metiniam pik
nike. Visų Karės Motinėlhj 
paveikslas bus nufotogra
fuotas piknike. Tai bus gra
ži atmintis. Išrinktoji Ka
rės Motinėlė gaus dovaną 
nuo Lietuvių Radio Korp. 
$25. U. S. Defense Bond, 
gražią dovanėlę gaus atmin
čiai nuo biznieriaus Vinco 
Zinkevičiaus iš Montello, 
taipgi gaus gražią Taurę. O 
kitos motinėlės, kurios iš 
anksto prieš pikniko dienai

užsiregistruos dalyvauti Ka
rės Motinėlių Kontesto, pri- 
siųsdamos savo vardą ir ad
resą ir vardą savo suriaus, 
ir kokioj dalyje Amerikos 
apgynimui jis tarnauja,gaus 
gražią dovanėlę atminčiai 
šio pikniko ir kontesto, jei' 
ji asmeniškai dalyvaus pik
nike.

Apart “Karės Motinėlių” 
Kontesto, del palinksmini
mo susirinkusių piknike, 
bus gražių Kailių Koutų pa
roda, kurią perstatys I. J. 
Fox krautuvės gabus, lietu
vis reprezentantas Bernar
das Koritis. Gražios mergi
nos rodySfžavė jančius 1943 
Kailių Mindas, o Panelė Pris
cilla Fortescue, kuri veda 
radio programą po vardu 
“Hollywood Snapshots” as
meniškai dalyvaus; Keistu
čio ir Birutės Radio Choras 
palinksmins visus savo link
smomis dainomis ;bus Virvės 
Traukimo Kontestas tarpu 
Kliubų; smagi Wally Ja
sons orkestrą vilios visus 
jaunus ir senus linksmai pa
šokti, skanus valgis ir gar
dus gėrymas sotins visus; 
gražios, praktiškos laimėji
mo dovanos laukia visus ku
rie turės laimingus laimėji
mo tikietus. Ta|d gerbiamie
ji, renkitės visi į Lithuanian 
Radio Korp. puikų patrio
tišką ‘^Lithuanian Radio 
Victory Picnic”! V. M-nė

SLA. 64-TOS KUOPOS SUSIRINKIMAS 
IR KITOS NAUJIENOS

Baltimore, Md., Rugpiučio 7~tą 
dieną įvyko SLA. 64-tos kuopos 
susirinkimas. Nors susirinki
mas buvo šauktas atvirutėmis, 
kad išklausyti SLA. įvykusio 
seimo delegatų raportą, tačiaus 
narių atsilankė labai mažai.

Atidarius susirinkimą h’ per
skaičius protekolą, pirmiausia 
buvo skaitytas laiškas nuo Susi
vienijimo sekr., M. Viniko, ku
riame buvo aiškinama uždėji
mas nepaprastų mokesčių 15c į 
kareivių fondą. Nors laiškas 
buvo priimtas, kaip skaitytas,ta
čiaus narių nepasitenkinimas ir 
net protestas buvo didelis. Ne- 
kurie nariai net atsisakė mo
kėti. Kiti užsimokėjo tik iki rug
piučio ir sako, kad nemokės tuos 
nepaprastas mokestis, kurias 
pradėjus mokėti nesimato pa
baigos.

Vienas senukas apie kokia 70 
metų, nors ir užsimokėjo, ta
čiaus išeidamas pasakė apie 
SLA., nepasitenkinančių išsi
reiškimų.

Atlikus bėgančius kuopos rei
kalus, buvo prieita prie Seimo 
delegatų raporto. Raportą davė 
adv. N. Rastenis (Laukaitis ne
dalyvavo susirinkime). Rapor
tas buvo trumpoj sutraukoj, 
bet labai aiškus. Po raportu bu- i 
vo duota keletas paklausimų į

kuliuos Rastenis atsakė ir ra
portas buvo priimtas. Priėmęs 
raportą prasidėjo diskusijos, 
kuriose pasireiškė narių didelis 
nepasitenkinimas atsibuvusio 
Seimo tarimais ir, Pildomosios 
Tarybos veilda del lėšų fundo.

Buvo didelis narių pasipikti
nimas seimu kuris pakėlė sekr., 
Vinikui algą net 30 dol. į savai
tę, kas sudaro 75 dol. savaitinę 
algą, tai mažu mažiausia 25 dol., 
per daug. O tas tai jau SLA. ne 
į gerovę. Kitas buvo nemažas 
pasipiktinimas seimu, kad sei
mas nepasistengė suvesti tei
singą sąskaitą su jo pirmininku. 
Tolde ir panašus Seimai kaip 
lygiai ir P. T. besaikis eikvoji
mas lėšų fundo nelemia SLA ge
ro. * « *

Baltimorėj lankėsi Vienybės 
keliaujantis agentas p. J. Tys- 
liava. Sakau agentas dėlto, kad 
kitų laikraščių išskyrus komu
nistų — redaktoriai nevažinėja 
miestas nuo miesto, nes jie netu
ri tam laiko, jie pasišvenčia sa
vo redaguojamam laikraščiui, 
kad per jį. atsilyginti skaityto
jams. Ponas Tysliąva dar Bal
timorėj būdamas, pasigyrė per 
Vienybę, kad vietoj vieno mirų-

Omaha, Nebraska
TIKRAS BIČIŲ

(100% PURE HONEY) 
Maistui, Vaistams, Sveikatai 

Gamtos Saldumynas Sveikatai

Končiaus Bitininkyste 
, 57 Battery St

> Ño. Abington, Mass.
šimtas dolerių dovanų, kuris 

¡rodys, jog šis medus nėra 
tikras bičių medus._________

SUGRYŽO Iš ATOSTOGŲ
Šiomis dienomis p. Bronius 

Miller sugryžo po atostogų į 
Milwaukee, Wisconsin ir Chica
go, 111. Praleidęs kelias dienas 
Milwaukee, jisai gryždamas su
stojo pas savo gerą draugą Juo
zą Petrulį, Chicago, Ill. Jisai su 
draugu ir chicagiečių buriu ap
lankė daug’didelių sodų, muzėjų 
ir Žvėrynų. Ypač jam patiko 
Dariaus ir Girėno paminklas, 
Marquette parke. Chicago ir pa
kely, p. Bronius Miller aplankė 
daug savo draugų. Sugryžęs po 
atostogų, p. Milleris pareiškė 
savo artimesniem draugam, kad 
nors aplankė ir matė daug gra
žių vietų, bet jam rodos, kad 
Omahoj geriausia gyventi.

Korespondentas

šio gavo 17 naujų. Tačiaus kiek 
senų atsisakė mokėt už prenu
meratą, tai to negarsina.

šias eilutes rašančiam neteko 
su p. J. Tysliava susitikti nei 
gi patirti jo atsilankymo pasn 
sekimo. Tačiaus kiek nuo kitą 
girdėjau, tai.šiuom kartu p. J.T. 
užtruko geroji karvutė Baltimo
re j, o tai vis keturių vėjų poli
tikos vaisiai. P. P. Jaras

AMER. LIETUVIO 
SKAITYTOJŲ 

ŽINIAI
čia talpinanti tų Amerikos 

Lietuvio skaitytojų vardus, 
Ėurie netik kad užsiprenu
meruoja Amerikos Lietuvį, 
bet ir remia jį materijaliąi 
beplatindami S. V. Bonų ti- 
kietukus.

štai tų musų skaitytojų 
vardai, kurie besidarbuoda
mi del savosios spaudos pa
laikymo, pasiuntė pinigus už 
išplatintus įžangos tikietu- 
kus:
JF« Iv u Lika tusk n.s, Burlington N. J. 1.00
J. Ludwinas, Broad Brook, Conn. 1.00
JT. 'Gutauskai, Baltimore, Md. ____  1.00
B. Jokūbaitis, So. Boston, Mass.   2.00
K. Judeikls, Sonllibrldge, Mass.   1.0Ó
A. šUnle, Worcester, Mass.  ■........_ 1.00 
A. Dallyda, Worcester, Mass; ___ .1.00
J. Tumulai tlft, Jamaica, N. Y. _____ 1.20
A. B. Strimaiti**, New York, N. Y. — 1.00 
S. liūdni c kas, New Britain, Conn. 1.00
O. Stačiūnai*, I’lilla., Pa. - 1.00
J. Dorman, Bronx, N. Y. - - 1.00
J. Struckua, Worcester, Mass. __ L. 1.00
J. Krukonls, Worcester, Mass. ___  1.00
J. Lowkis, No. Brookfield, Mass. 1.00 
S. Maxiiltis, Bentleyville, Pa._____ 1.00
A. Ruscckns, Dnyton, Ohio. —-_ 1.00
W. Spnkauskas, W. Lynn, Mnss. _ 1.00
P. Salus, Brockion, Mass, __________ 1.00
P. Kazlauskas, Detroit, Mich. _____ 1.00
J. Savitxkas, Ansonia, Conn. ______  1.00
I?. Zimkus, Stamford, Conn._____1.00
V. Del niekas, Bridgeport, Conn. _• 1.00 
J, Dcgcsiunas, Worcester, Mass. _J 1.00 
J. Daniels, Worcester/ M/Uss. _____ 1.00

A. Levidge, Palmer, Mass, _______  1.00
F. Davainis, Hudson, Mass.______ 1-00
J? Užnp. Manchester'1 Conn, - .T.Ow 

S. Urbon, No. Brookfield, Mass. __  2.00
B. Tamasaitls, New Britain, Conn. 1.00
J. Dinukas, Meriden, Conn. ______ 1.00
J. Andriuškevičius, Brooklyn, N. Y. 1.00 
J. Ger vis, Ph.Ua., Pa. _________ ____1.00
P. Laplnauskas, Trenton, N. J.___ 1.20
J. G'nnis, Worcester, Mass. ._______ 1.00
S. Minukns, Hartford, Cpnn. _____ 1.00
J. Domeika, Worcester, Mass. ___  1.00
M. Kallunas, Worcester, Mass. __  1.00
V. St nikes, Bn'Itimore, Md. ________ 1.00
S. Waconls, Trenton, N. J. - 2.00
J. Sh ergui Im, Hnxletou, Pa. _______  1.00
B. Čepulis, Thompsonville, Conn. _ 1.00 
J. Ivnxokns, New Haven, Conn. ___  1.00

Amerikos Lietuvio admi
nistracija taria nuoširdžiai 
ačiū visiems laikraščio san- 
darbininkams už jų pastan
gas praplatinime įžangos 
Piknikan tikietukų su ski
riamomis 4-rių S. V. Bonų 
$100.00 vertes dovanomis, 
kurios eis del S. V. Karo 
laimėjimo ii* del palaikymo 
savosios spaudos.

Tie musų skaitytojai, ku
rie daugiausiai išplatys į- 
žangos tikietukų, gaus 3 
ypatos tris atitinkamas do
vanas už jų pasidarbavimą 
viršminetam tikslui.

Amerikos Lietuvio Pikni
kas įvyks Darbo Dienoje 
(Labor Day) pirmadieny, 
Rugsėjo (Sept.) 7-tą 1942 
m., Jurgio Babrausko Pavi- 
lijone, Leicester, Mass. Ten 
kur pereitais metais buvo. 
Visais reikalais kreipkitės 

— Amerikos Lietuvis, 14 
Vernon St, Worcester, 
Mass.

KANKINANTIS ORAS
Philadelphioj ir apylinkėje 

žmonės labai suvargę nuo lie
taus ir dušnaus oro. Lietus be
veik trečią savaitę kankina. Gi 
po lietaus, perkūno, audros, vė
jų, vietoj tikėto ir laukto vė
sesnio oro, tai pasidaro labai 
sunkus oras, sutra, kad žmonės 
nežino kur pasislėpti. Drabu
žiams pakąbintiems labai ken
kia. O ką besakyti apie ūkininkų' 
vaisius, viskas puna. K. D.

PHILADELPHIA, PA.
STAMBESNIŲJŲ AUKOTOJŲ 

VARDAI DEL VĖLIAVOS
I Liepos - July 26tą, šv. Kazimie
ro parapijos bažnyčioje buvo 
daroma rinkliava del įtaisymo 
“Service” vėliavos kareivių gar
bei, kurie jau yra išėję į kariuo
menę. Sekantys parapijiečiai 
aukojo dolerines: A. Arlauskas, 
J. Bagočius, S. Mažeika, N. Pa
dorius, Mrs. Balilionienė, Mari
jona Kavaliauskienė, Adelė Ka
zelis, ¡Sof. Bagočienė, Košt. BaĮ- 
trukonis, K. Dryža, Mrs. Verpa- 
činskienė, A. Švedienė, Mrs. Ra- 
moškienė, J. Balčiūnas, Mr. Va
laitis, M. Stonis, Ona Urbonas, 
T. Wittkamp, Mr. Jotautas, J. 
Jakštis, P. Azaraitienė, Mrs. 
Kundrotienė, R. Grebliauskaitė, 
M. Grobienė, L Mačiulienė, A. 
Agentas, O. Kareivienė, M. Bor- 
kus, G. Patrukonis, J. Norkus, 
J. Bamotas, P. Kisielius, Z. Ja
nušauskienė, M. Baldas, T. Gor- 
nis, ir Mrs. Shizeepi.

Daug prisidėjo ir su smulkes
nėmis aukomis, kurių vardai ne
paimti ir nėra pažymėta spaudo
je. Visi, nors ii' smulkesne auka 
prisidėjo, pagal išgalę, skaitomi 
rėmėjais del įtaisymo “Service” 
vėliavos, ir teikia pagarbą musų 
jaunuomenės kariams, išėju
siems į kariuomenę. Tai patri- 
jotinis susipratimas tų kurie 
prisidėjo su aukomis. Bet, buvo 
ir tokių,kurie savo ranka, ir akis 
kreipė į šalį-neprisidėjo, ir neį
vertino, kad butų teikiama musų 
jaunuomenei-kariams pagarba. 
Tai, “šaltas patrijotinis-susipra- 
timas”. Kaip nebūtų, bet pasi
tikima, kad musų šv. Kazimiero 
parapijos jaųnuomenė-kariai į- 
vertins ir bus dėkingi matydami l 
žavejantį vaizdą “Service” vė
liavą jųjų-karių pagarbai, kuri 
plėvesuos iš lauko pusės bažny
čios priešakyje viešai-publikos 
matoma.

Dar kartą priminama, kad pri
duotų savo sūnų, ar brolių var
dus pavardes ir karuomenės-tar- 
nybos pažymėjimą į klebonija, 
324 Wharton St. Phila., kad sus
pėjus dapilditi patrijotinę gar
bės žvaigždę uždėti ant “Ser
vice” vėliavos. Jaučiama, kad 
pastaruoju laiku dar pašaukta- 
jaunuomenės kariuomenėn, ku
ilių dar nėra vardai priduoti į 
sąrašą sykiu su kitais. Jait sie
kia apie 120 išėjusių į karuome- 
nę paraįnjiečių -'jaunuolių - ka
rių. Pasiskubinkit priduoti.

K. Dryža

PHILADELPHIA, PA.
KARYS KAZIMIERAS C. RAč- 
KUS BUVO PARVAŽIAVĘS
Po neilgo paėmimo į kariuo

menę, Kazimieras C. Račkus, 
gavęs progą, buvo parvažiavęs 
devyniom dienom apsilankyti 
pas savo mylimus tėvelius, bro
lius, sesutę, 1508 S. 2-nd st. Ka
rys, K. C. Račkus Dėdės Samo 
kariuomenėje tarnauja po seka
mu antrašu: P. F. C., Casimir 
Račkus, 609 T. School Squad
ron, Eglin Field, Florida. Tikre
nybėje, pažvelgus į Dėdės Šamo, 
Amerikos Kareivį, tik lieka pa
sidžiaugti. Nematysi nuskuru
siuose drabužiuose ir negirdėsi 
kad nors vienas pasiskustų del 
blogo maisto. Tai tikras faktas, 
kur galima pasidžiaugti Ameri
kos demokratiją, kur esam vi
si ateiviai prisiglaudę po Ame
rikos žvaigždėta vėliava. Ame
rika tai visų ateivių antra tėvy
nė, turtingiausia šalis visame 
pasauly ir pilnoj laisvėj netik 
ateiviai, bet ir paimtieji į karą 
jaunuoliai. Kariai turi laisvas 
valandas, paleidžiami apsilanky
ti pas savavuosius - namiškius. 
Karys, K. C. Račkus, pasakoja, 
kad visltuom esąs patenkintas, 
mokinasi prie orlaivių ir nesun
ku esą.Pasisvečiavęs,vėl gryžtaĮ 
savo tarnystę.

STEBĖTINAS UŽDARBIS: 
PEPSICOLA

Nevienas nusistebėjo iš tokio 
uždarbio. Visiems žinomas biz
nis: “Pepsi-Cola”. Tiesa, daug 
vartoja tą gėrymą laike šilto 
oro. Netik vaikai bet ir užaugę 
žmonės geria Pepsi-Cola. štai, 
šių metų-pusmetj skelbia:Walter 
S. Mack Jr. Prezidentas Pepsi- 
Cola Co. July 22-d. pirmą pus
metį “profito”-uždarbį: $2,610,- 
737, arba $1.37 už share. Bet 
dar nesudaro pelno kas buvo pe
reitą 1941 metą: $2,755,792 do-' 
leriai. Teip skelbė Phila., Inqui-1 
rer. Kaip žinoma daug padeda 
platus garsinimas apie Pepsi- 
Cola, net daug tenka matyti pa
dangėje orlaivių išrašyta: Pepsi- 
Cola^ Tai privalėtų lietuviš
kiems, daugiau laikraščiuose 
garsytis, arba iškabose viešose 
publikos praeinamose vietose. 
Ypatingai, restoranų viešbučių 
savininkai - pamariuose gyve
nanti.

BALANDĖLIS

Lietuviškos Kolumbia ir Victor j 
Plokštelės jau išstatytos del parda J

10 COLIŲ REKORDAI 75c
12 COLIŲ REKORDAI $1.25

12 COLIŲ REKORDAI
LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antra. J 
LIET. VESELÊ — Dalis Tračia ir Ketvirti 
LIET. VESELÈ — Dalis Penkta ir šešta |

61003—F
61004—F 
61005—F

Visas Igrajino Mahanojaus Lietuvių Maineriu Odo¡tn I

4MERII
fASKUBINK
14-ri S.
Mierikos Li<
Ivimo, kuris
Igsėjo (Sept.)
Leicester, M 

lisvažiavima 
ės turiningą 
Apart vietii 

i iš Lietuvos 
Todėl visi J 

pasidarbuot 
už kuriuos 
J (po $25.00 
[viršuj mini 
e Dovanų la 
į gal butų g: 
itą pasiimti 
icia. Pasisk 

a. isos Šukiu:
Lai gyvuo. 
Lai gyvuo 

______ _____ _ Amerikos 
Įdainavo Akiras Biržys, Pupą Dėdė ir Dėa Nanrilrfaiic 
TTTOS1ATT rZATUT UPOMIO t. «CpiUUdUS

10 COLIŲ REKORDAI
Šiomis dienomis “Amerikos Lietuvio'1 admiré 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan^ 
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekanti®.

1AQQP—T7’ ___ <<TVTc»nn, Dnlmnñ
Nr.’ 16322-F — “Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Saimį 

16323-F — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė"..
i KOLUMBIA 10 COLIŲ REKORDAI
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ,SURA^: j

16305—F

16304—F

16303—F

16302—F

16300—F

16312—F

16163—F

16201—F

16308—F

DARATYTĖ POLKA ir
BERŽŲ POLKA .................................. V. Gula
KANAPIŲ POLKA ........................... V. Gula «ta
ONA POLKA .... V- Gulos orkestrą, A. Vaõa 
POLKA DEL NUMYLĖTOS ir
VIRBALIO POLKA Igrajino V. Gula b ji «ta 
JAUNUOLIŲ POLKA ir
GEGUŽINĖ POLKA........Igrajino V.
DĖDIENĖ POLKA ir
LAKŠTUTĖS POLKA ............ Klaipėdos «fe
LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 
LIET. LIAUDIES DAINELĖS 
STORŲ BOBŲ POLKA ir
BUTKIŠKIŲ POLKA Igrajino Pensyl. Auglafe 
MARCINKONIŲ POLKA ir
VIRGINIA POLKA Igrajino A. Lietuvnlnk^d 
DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

KAI AŠ TURĖJAU KAIME MERGELĘ fr 
BUK VYRAS POLKA .......... Įdainavo Á 
SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcaa ir -
JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A éabW Lįg
MANO GITARA—Tango ir 
SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas J

Įdainavo A. šabas® 
MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas _

LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, KlarneUirW 
TOKS VAINIKAS, Polka .............. 
PLIKIŲ POLKA ................

Mahanojaus Liet Mainierių Orkestrą
AK, NORĖČIAU ........ Įdainavo J-ZachirĄį^ 
AUKŠTI KALNELIAI .. Įdainavo J. Zach ir A » 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą , J
KŪMOS POLKA ............ Įdainavo A Šsį® 
TĖVUKŲ POLKA .......... Įdainavo A SfflR® 

Mahanojaus Liet. Mainierių Orkestrą 
_ . PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkeslra 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA 

Igrajino Mahanojaus Lietuviška Mainierių Orkestn 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pąumg 

SVAJONĖ ir MEILĖ ............ Juozas Antanėlis
ERCI POLKA IR _ J
NAŠLYS POLKA .......... Lietuvių Orkestn V 
PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir „ Su-íLac larEISIM LAUKAN .......... Kastancija Menkei fteUKOS kai 
TRAUK, SIMNIŠKI ir . „ . J fetuiu tauti“ĖJO MIKAS” POLKA ...... Jonas Dnvelisir^ |?lWU 
OI MERGELIA ir t------ ’
STOVIU PRIEŠ TAVE .. Mhaanojaus Lietui 
ŠVENTOJI NAKTIS I ir ,
ŠVENTOJI NAKTIS II ........ Trubaduru M®* 
TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir IQ
AR ATSIMINSI ?—Anglų Valsas A. Sa^ 
MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir t 
“GELEŽINIO VILKO” MARŠAS Karo Mokyki® 
PAVASARIO SVEIKINIMAI ir . Lx:ii a u v
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių KClllo Aliai

16309—F

16310—F

16311—F

16242—F

16259—F

16254—F

16122—F

16209—F

16299—F

16145—F

16192—F

16206—F

16110—F

16306—F

16307—F

16150—F

SVA

linių aplinl 
kreipiasi į 

[palaikymui 
ÂS ¡pide spaudo 
s ekaveiktos 

nedega auk 
i Butų laba 
litytojai, ku 
įprenumera 
fs vieną kiti

Turim pas 
i Amerikos 

iis, bet idea

jetona.^ Rgimtinė 
I šis mome 
mažiau šiai 
auda, kuri 1 
teridento R

GIEDA GAIDELIAI ir 
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Abi“ 
SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir 
ROSALIUTÊS POLKA ............. Įdainavo ABI®1“
SEKMINIŲ VALSAS ir .
OBELIŲ POLKA............................ ĮgroJ»AiBS
MARIJAMPOLĖS POLKA ir .
GARDUS ALUTIS—Valsas :....... Įgrojo Aki“
KRETINGOS POLKA ir .
MERKINĖS POLKA .....................I^o)0 ii
KAI SMUKU GROJI TU — Tango ir 
PASAKYKITE MERGELĖS—Tango .. A 
PUPŲ DĖDĖS POLKA ir . .u-s#
ANŪKŲ POLKA ......................... Jgroj»
SUKAS RATUKAS POÚKA ir .
BUK VYRAS—POLKA ............. Įdainavo A^,
KAI AŠ TURĖJAU ir Įdainavo A 
KAM ŠĖRI ŽIRGELĮ? ................. Juozas W3“"

Lietuviški Victor Rekordai: ,
PARSIDUODA PO 75 CENTUS j 

ALUNTOS .......................... četkauskas ir ViĮn®^
AUKSO ŽUVYTĖ '.J........Victor Ork.
AUKŠTAIČIŲ .................. četkauskas ir Vil»w»įn|l
B1EZDINGELÊ .. četkauskas ir Vilniškis-A^rf 
DZŪKŲ POLKA Sereik-Schemett ir Labana^r,ji 
JONKELIS .................. P. četkauskas ir ’“‘KLm
IŠGĖRIAU SEPTYNIAS .................St Grauz®^
KAI MES AUGOM DU BROLIUKU St. Gra^rf 
KALVELIS ........................ četkauskas ir ji
KANARKŲ .... Hoimeklerio Orch.—FoksWSui 
KEPURINĖ ........................ četkauskas ir vu°gpi
KO VĖJAI PUČIA .......................... St
KUBILAS ............................ četkauskas ir Vilioji
KUR TAS ŠALTINĖLIS .................SL Graosj'įi
KVIETKOS VALCAS ............... Mahanojaus ji
LAISČIAU RŪTĄ ...................... Mahanoja«Xįrf
LIETUVIŠKŲ LIAUDIES DAINŲ RINl^íiíSpí 
LIETUVIŲ RADIO MELODIJOS Sereik-Se«®jLji 
MALDA Į MARIJĄ ............... šv. Marijos
MARUOS GIESMĖ ...............  Šv. Marijos
MOTULĖ MANO ................... Šv. Marijos »
MIKITA...............................  četkauskas irVy,.
NAŠLAITĖLĖ.............. P. četkauskas,
NEPAMIRŠK MANE Hoimeklerio Ork.-Val^, pMJ 
NUTILK ŠIRDIS .. Hoimeklerio Ork.-T>»f»iJil 
OI, MERGYTĖ TU JAUNOJI .... St Gra®“j,jgi 
Paskutinis Sekmadienis Hoimeklerio Or.— 
PIRMYN Į KOVĄ .............. šv. Marijos W^JM
REGINOS ...........................  Victor Ork.-?’"“
ROŽĖS .............................. Mahanojaus Orkj- ¡jMj
RUDENS PASAKA Hoimeklerio Or.—Fo^"¡r Ki 
RUDUO .................. Hoimeklerio Ork.-TanP.jra
RŪTŲ .......................................... Mahanojaus jjjffl
RYTIEČIŲ MEILĖ Hoimeklerio Or.—Fotonai*! 
ŠIĄ NAKTELĘ MIEGO NEMIEGOJAU St 
ŠIAURUS VĖJAS BAISIAI ŪŽIA .. St 
SPAUDOS BALIAUS Hoimeklerio Ork.-Y&JS 
SUKČIUS  ..................  četkauskas ir VU^JJ
VAI NEKUKÚOK ........................... .St Gratgjg
VEDARAS ...................... četkauskas ir
VELTUI PRAŠYSI .. Hoimeklerio 0rk.-TW ,*1 
VYRAI UŽKIM .. Hoimeklerio Ork-Foks“®® | 
Siųskite užsakymus šiuo adresu:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. —• Worcester>
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16317—F

16319—F

16318—F
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V-14080 
V-14080 
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V-14072 
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V-14067 
V-14066 
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V-14077 
V-14065 
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V-14028 
V-14079 
V-14064 
V-14066 
V-14079 
V-14062 
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V-14077 
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V-14065
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įčio 22-trą ¿¡eą, hiuão 22-trą diena, 1942 m/ AMERIKOS LIETUVIS

SKVARBU!
■—*1 AMERIKOS LIETUVIO PIKNIKAS 

JAU ČIA PAT
[PASKUBINKITE SU ĮŽANGOS T1KIETUKŲ 

išplatinimV IR GRĄŽA

į 4-ri S. V. Karo Bonai Dovanai 
Amerikos Lietuvio leidėjai rengiasi prie didelio išga
limo, kuris įvyksta Darbo Dienoje (Labor Day) 7-tą 
teėjo (Sept.), pirmadieny, Jurgio Babrauęko Pavilijo- 
Leicester, Mass. Ten, kur pereitais metais įvyko. O kad 

Į išvažiavimas butų sėkmingas, to išvažiavimo rengėjai 
H turiningą programą, susidedančią iš muzikos ir kal- 
I Apart vietinių kalbėtojų yra pakviestas kalbėti nese- 
li iš Lietuvos atvykęs gerb. Pulk. Valiušis.
I Todėl visi Amerikos Lietuvio skaitytojai yra kviečia- 
Į pasidarbuoti del išplatinimo į pikniką įžangos tikietu- 
L už kuriuos yra skiriama 4-ri KARO* BONAI DOVA- 
ftl (po $25.00 kiekvienas). Taigi, įsigykite kuo daugiau- 
įi viršuj minėtų tikietukų, o turėsite daugiau progų 
K Dovanų laimėjimo. Rodos darbai tuo tarpu eina ge- 
Kgal butų galima visą knygelę išrašyti ant savo yardo, < 
Etą pasiimti del praplatinimo tarpe saviškių. Piknikas ' 
m čia. Pasiskubinkite. Taip darykite ne iš baimės, bet su !
nos Šukiu:I Lai gyvuoja Amerikos Lietuvis!
I Lai gyvuoja Demokratija Visame Pasaulyje!
K Amerikos karo laimėjimas su ašim, reiškia afsteigi- 
iNepriklausomos Laisvos Lietuvos Respublikos.
Į SVARBI S REIKALAS ' 

menkos Lietuvio Administracija taikydamasi prie eko- 
Įminių aplinkybių susijusių su dabartiniu pasauliniu ka- 
Įkreipiasi į savo gerb. skaitytojus del paramos laikraš- 
■palaikymui, ypatingai šiuo vasaros laikotarpiu, kada 
iokie spaudos darbai sumažėja, o laikraščio išlaidos pa- 
leka veik tos pačios ir už tą pačią kainą, kuomet darbas 
«nedega aukštai pakilo.
I Butų labai pageidautina, kad tie Amerikos Lietuvio 
pity tojai, kurie gavo paraginimus del pasinaujinimo sa- 
I prenumeratos nepamirštų pasinaujinti ir prikalbinti 
Irs vieną kitą naują Amerikos Lietuviui skaitytoją.
į Turim pasakyti teisybes žodį gerb. savo skaitytojams, 
|d Amerikos Lietuvis yra leidžiamas ne pelno sumeti- 
Bis, bet ideališkiems tautybės palaikymo siekiams: dėl’ 
unerikos karo laimėjimo su ašim ir del išliuosavimo pa
imtųjų tautų iš po ašies jungo, kurių tarpe randami ir 
hsiį gimtine Lietuva.
I šis momentas yra labai svarbus mums lietuviams ir 
mažiau šiame momente yra mums svarbi lietuviškoji 
Bauda, kuri karui baigiantis turės atidžiai daboti, kad 
rezidento Roozevelto ir Anglų Ministerio Pirmininko 
ircillo Atlantikos 8-nių punktų čarteris butų įvykdintas 
lutą gyveniman, kadangi tuose Atlantiko čarterio punk- 
lose prižadama atsteigti mažųjų tautų nepriklausomy- 
fe dabar ašies paneigtos.
I Todėl Amerikos Lietuvis ir abehiai Amerikos Lietu- 
lą tautine spauda turi labai daug darbų nudirbti ne vien 
Ik del Amerikos karo laimėjimo su ašim, bet ir del mažų- 
■ tautų nepriklausomybių atsteigimo. Amerikos Lietu- 
K pilnai atliks savo užduotį, bet užtai bendrai turi ko- 
pperuoti ir jo skaitytojai — paremti jį jo kovoje už skais- 
Ifinį žmonijos rytojų.
I Taigi, kad paremti laikraštį šiame sunkiame karo 
Jómente, Amerikos Lietuvio Administracija išsiuntinėjo 
Juaginimus tiems savo skaitytojams, kurių prenumera- 
Js jau senai yra užsibaigę, ir nuoširdžiai prašo jų nevil- 
Bnant pasinaujinti, ir gauti naujų jam skaitytojų, 
laip visiems darant, yra viltis laikraščiui susilaukti pa- 
Kidaujama parama, už ką jo leidėjai ateity atsilygins 
Iviguba raštų verte. Su pagarba,

ia ir Victor 
5 del parda™
IAI 75c

41 $1.25
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METŲ POLKA I 
dainierių Orkestrą I 
avo Stasys Pa<Bį*l 
Juozas Antanėli»
Lietuvių Orkestrą M 
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Bs.

KAIP ‘‘BüWÁ^MáN^TÍNO savo jaunimą
čia yra kopija vienos iš fotografijų, kuri yra F. B. L nuosavy

bėje, rodančios kaikuriuos Vokiečių Amerikos Bundo veikimus, 
Camp Bergwald, arti Bloomingdale, New Jersey, šioji fotografija 
rodo jaunimo grupes, panašios į Hitlerio Jugend (Jaunuolių Kor
pusą) mankštinimą Bundo stovykloje. Bernaičiai nuo aštuonių iki 
aštuonolikos metų buvo grupėje. Patėmykite kaip svastikos vėlia
va nešama šalia Amerikos. New Yorko miesto apylinkėje, suimta 
Bundo 158 vyrų ir moterų, paskutiniu laiku.__________________

NEW JERSEY LIETUVIAI NEWARKO PARADE 
PUIKIAI PASIŽYMĖJO

Rašo Jonas Valaitis, Lietuvių Radijo iš WHOM 
Kasdieninės Programos Vedėjas

Neseniai dideliu pasisekimu į- 
vyko New York At War para
das, kuriame lietuviai labai pui
kiai pasižymėjo, dabar North
ern New Jersey surengė didelį 
paradą rugp. 15 .d. Newark, N.J.

tęsėsi

Pnrinpte S-čiM

ŠOR^NKIŪLlA^fr
MOKESTIS

liečiu, ar šiandien ar rytoj, ne
tik prie musų ekonomijos bet ir 
musų moralės.”

p. Harrisono ofisas bus Phila- 
delphijoj, kur dabar randasi Im- 
migracijos ir Natūralizacijos 
Tarnystės tautinis ofisas. Kaip 
Komisijonierius šios federales 
valdžios įstaigos, p. Harrison ves 
visus imigracijos ir natūralizaci
jos reikalus Su v. Valstijose. 
Prie Imigracijos Tarnystės pri
klauso keli šimtai vietinių ofisų, 
ir Immigration Border Patrol ir 
Alien Registration Division.

Naujas Komisijonierius paro
dė administratoriaus gabumus 
1940 m., kada jis taip puikiai su
organizavo visą tautą - apiman
tį programą užregistruoti su- 
virš 5,000,000 ne-piliečių. šių 
metų sausio mėnesy jis vėl bu
vo šauktas vesti programą išda
vimui Tapatybės Certifikatų 
net 1,000,000 ateivių vokiškos, 
itališkos ir japoniškos kilmės. 
Tas darbas buvo užbaigtas va
sario mėnesy.

Už jo puikų ir taktišką darbą 
p. Harrisonas užsipelnijo visų 
pagyrimą. Jis pilnai tiki į ištiki
mumą ir lojalumą didžiumos ne- 
piliecių Suv. Valstijose. Jo visas 
darbas su ateiviais buvo veda
mas su pilnu supratimu ir sim
patija. F. L. I. S.

karui laimėti. Paradas 
nuo 1 vai. p.p. iki vėlaus vakaro. 
Lietuviai žygiavo 5 vai. vakare.

Daugiausiai dalyvavo parade 
lenkų antroj vietoj - čekai. Tre
čia vieta tenka lietuviams. Mus 
buvo 3 kartus daugiau negu ru
sų, 3 kartus daugiau negu uk
rainiečių, negu 
lavų.

Spalvingumu 
spalvingiausi, 
grupės dalyvis buvo pasipuošęs 
lietuvių vėliavos spalvų karinio 
tipo kepuraite, kurios abiejose 
pusėse stambus raudonas *ant 
geltono parašas LITHUANIAN.

New Jersey spauda ir radijo 
lietuvius gerokai pagyrė.

Pirmiausiai ėjo Grand Marša
las, cilinderiuotas Jonas Lele
šius. Lietuvą atstovavo ponia 
Ieva Trečiokienė, kuri paradui 
surengti daugiausiai dirbo ir 
nuvai’gusi, po parado, trečiadie
nį išvyko į kalnus ilsėtis. Ji tau
tiniais lietuvių rubais gražiai 
Žiūrovus žavėjo. Tautinių rūbų 
žygiuojančioms vadovavo ponia 
Izabelė Dilienė, kuri paradui su
rengti, kaip pavienė, surinko 
daugiausiai aukų, $43.75. Gar
bės Sargyba ėjo Vincas Ambro- 
zevičius, seniausias N.J. lietu
vis veikėjas ir daugiausiai auko
jęs pavienis, Simonas Gudas. 
Lietuvaitę atstovavo p-lė Biru
tė Masandukaitė, Miss Columbia 
buvo Veronika Laukžemytė.

žygiuojantiesiems gyvais mar
šais padėjo kojas kelti Šv. Var
do Draugijos iš Kearney, N.J. 
uniformuotas banas, kuriam va-

j^S galite naudoti

kiniečių, jugos-

lietuviai buvo
Kiekvienas 600

Šią vasarą, įvykusiame 
SLA Seime, Pittsburg, Pa., 
buvo nutarta, kad kiekvie
nas narys sumokėtų po 15 
centų kas mėnesį ir iš tų po 
15 centų mokesčių, butų už
mokėtos SĮjA. duoklės tų 
narių, kurie pašaukti Suv. 
Amerikos Valstijų apgini- 
mo tarnybon. Tai rodos be
ne pirmas SLA. skandalin
gam gyvenime svarbesnis 
nutarimas, kuris turi ką 
bendra su S. A. V. saugumu.

Rašėjui šių žodžių nėra 
žinoma, kokis skaičius iš 
SLA. organizacijos bus pa
šauktas Š. A. V. karo tarny
bon ir gal but visiems nėra 
tikrai žinomas. Mat kada 
karas pasibaigs, ir gal iki 
karas pasibaigs, tai netik 
jaunesniems reikės stoti 
tarnybon, bet ir tiems, ku
rie tarnavo pirmame pa
sauliniame kare; tai yra su
laukusiems arti 50 metų am
žiaus.

Jeigu karas ilgiau užsi
tęstų ir kas greičiausiai kad 
taip bus, tai tas 15 centų ga
li daug kam susigadyti, ir 
rodos tie, kurie jaučiasi 
“taip labai nuskriausti 
vis už tą suvargusį 15 
centų neturėtų per daug 
verkti ir jausti ant savęs to
kį “didelį finansinį apsun
kinimą”. Gali atsitikti taip, 
kad to 15 centų mokėtojo 
sūnus, duktė, giminės arba

kaimyno sūnus ar dukterys, 
tarnaudami pasinaudos tais 
keliais centais. Ar tai Tam
stai-labai atjausi tos ekstra' 
$1.80 mokesties, kurį per 
metus sumokėsi?

Taipgi butų laiko aikvoji- 
mas, kad analizuoti tuos 
“argumentus,” kuriais ban
doma įrodyti, kad čia buk la
bai didelis apsunkinimas 
narių, kad žmonės esą bied-. 
ni ir neišgali užsimokėti po 
15 centų ekstra kas mėnesis. 
Bet vistiek verta pastebėti, 
kad didelėj didžiumoj tie, 
kurie taip verkia, paprastai 
vienu vakaru prageria po 
kelis tų 15 centų ir kartais 
tiek prisisiurbia, kad nebe
žino kurion pusėn virsta.

Todėl argumentai liečią 
SLA. narių 15 centų eks
tra mokestį neatlaiko kriti
kos. O kad SLA. Pildomoji 
Taryba galėtų tuos 15 centų 
kitiems tikslams sunaudo
ti, tai butų perankstyvas 
jos apkaltinimas.

Jeigu šitaip ar kitaip SLA. 
Pildomoji Taryba padarytų 
teisti už nepadarytas klai
das negalima, bet kad tos 
SLA. kuopos ir tie SLA. na
riai, kurie atsisakys mokėti 
15 centų į mėnesį ekstra mo
kestį, tai Pildomoji Taryba 
turės teisę išbraukti tokius 
narius iki sekančiam SLA. 
Seimui.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

SLA. 211 KUOPOS DELEGATAI 
SVEIKINA ADV. A. 0L|

Parvažiavus iš SLA Seimo ku
ris įvyko Pittsburge, SLA 211 
kuopos delegatai parašė Adv. A. 
Oliui sekamo turinio laišką 
Adv. A. A. Olis 
134 N. LaSalle St. 
Chicago, Ill.
Didžiai Gerb. Tamsta: —

SLA. 211 kuopos delegatai, 
dalyvavusieji SLA. 42-me sei
me, atydžiai dabojo Tamstos 
kiekvieną žygį ir klausė Tams
tos kiekvieno ištarto žodžio, kas 
liete seimo veiklą. Mes su di
deliu džiaugsmu ir pasitenkini
mu pripažįstame, kad Tamstos 
visa veikla minėtame seime bu
vo tokia, jog iš tikrųjų nėra ga
limybių ją pagerinti. Visi Tams
tos įnešimai buvo pasiųlyti laiku 
ir vietoje, visos pasakytos kal
bos ir argumentai buvo logiški 
ir vartojami faktai neužginčija
mi.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St, Worcester, Mass.

Harrison Naujas Imigracijos Komisijonierius
ĮEarl G. Harrison, buvęs Atei- 
K Užregistravimo Direktorius, 
fcpos 20 d., 1942 m. tapo naujas 
Esingumo Departamento Im- 
fcracijos ir Natūralizacijos 
Knystės Komisijonierius. 
■Beveik visos organizacijos, 
purios veikia naudai svetimšalių 
Įbje šalyje entuziastiškai prita- 
p šitų prezidento Roosevelto 
Bskyrimą.
t Trumpoj ceremonijoj genera- 
ftio prokuroro ofise, Ugo Caru- 

generalinio prokuroro egze- 
ptyvis padėjėjas, prisiegdino 
■HHarrisoną. Gen. Prok. Biddle 
Bundamas p. Harrisoną į Tei- 
pngumo Departamentą įteikė 
fcn jo komisiją, prezidento ir 
ft paties pasirašytą.
[Priimdamas naujas pareigas, 
h Harrison pabrėžė, kad “Imi-

gracijos ir Natūralizacijos Tar
nystės veikimai karo metu glau
džiai surišti su musų tautos vi
dujine apsauga. Kaipo Komisi
jonierius, aš atliksiu savo parei
gas teisingai bet su visu reika
lingu griežtumi.”

p. Harrisonas ragino, kad di
džiuma nepaliečių, kurie yra lo
jalus Amerikai ir jos tikslams, ir 
kurie nori prisidėti prie karo 
pastangos privalo apturėti tos 
progos.

Tarp kitko jis sakė — “Pirma 
neabėjoídme, nedarykime bandy
mų; antra nepasiduokime nepa
sitikėjimui nelojalų mažumų bet 
kokiu nors budu, kuris įžeistų 
milijonų žmonių lojalumą ir išti
kimumą.

“Galutinai, neturime užmirš
ti prisidėjimą sveturgimusių pi-

yra del apmokėjimo lokalių 
sanskaitų arba pasiuntimui pinigų 

kaipo Money Orderiu

SUTAUPYS PADANGAS 
SUTAUPYS LAIKĄ

Tiktai 10c už čekį

Paprastai' — lengvai naudojamas

Bile Skyriuje

W°rS™rS°U"‘YTrust Company

įsunžnc* CotpoMtian

dovavo Vincas Jaruševičius.
Moterų grupė ėjo visai baltai 

apsirengusios, kita grupė, su
daryta iš Moterų S-gos ir šv. 
Rožančiaus draugijos narių, ėjo 
pasipuošusios: geltonai, žaliai, 
raudonai. Tuo budu sudarė 
Lietuvos vėliavą. Vyrai ėjo kon
trastiškai apsirengę: grupė bal
tomis kelnėmis, tamsiais švar
kais, grupė baltais marškiniais 
ir juodomis kelnėmis.

Nešti keli parašai, rodą lietu
vių lojalumą Amerikai, pirkimą 
bonų, pagelbėjimą karui laimėti.

Parądui rengti komitetas: 
pirm. Pranas Sreibakauskas, 
vice p. Mikas Stelmokas, sekr. 
Kazys Strolis, Ižd. Ieva Trečio
kienė, Spaudos ir skelbimo Ko
misija: Albinas Trečiokas, Vin
cas Ambrozevičius, Kun. kleb. 
Kelmelis, p. Podgalskis.

Draugijų daugiausiai paradui 
aukojo šv. Jurgio Draugi j a,kuri 
dar ir salę pasiruošimams ne
mokamai užleido.

žygiuojančioms moterims vai- 
nik&ius nupynė: ponios Stukie- 
nė, Pačesienė, Rincienė.

Po parado įspūdis geriausias.
RADIO PARDUOS

BONUS
Amerikos Iždo Deprtamentas 

paskyrė WHOM radijo stotį bo- 
nams pardavinti agentūra. Jos 
Lietuvių vedėja J. Valaitį agen
tu. Siųskit $18.75 Valaičiui, 
gausite boną už $25. Kreditas 
lietuviams. Adresas: J. Valaitis, 
War Bonds, WHOM, 29 W. 57- 
th St., N, Y.C,

Mes džiaugiamės, kad žmogus 
su tokiais gabumais ir sveika 
orientacija, kokius Tamsta tu
rite buvo toje pusėje, kurioje ir 
mes buvome. Mes pripažinsta- 
me, kad Tamstos pastangomis 
seimas nutarė sutvarkyti už ka
reivius užnąpkėti fondą tokia 
prasme, kad narių sumokėti pi
nigai nebūtų naudojami kitiems 
kokiems tikslams.

Pereitame SLA. seime Tamsta 
padarėte tokį rekordą, kuriuomi 
ne tik Tamsta galite gėrėtis, 
bet juomi gali gėrėtis visi SLA. 
nariai, o ypatingai seimo na
riai. Mes Tamsta sveikiname 
linkėdami Tamstai būti sveiku 
ir gyventi ilgus, ilgus metus. 
Taipgi pasitikime, kad Tamsta 
ir ateityje busite SLA. narių 
teisų ir reikalų sargyboje, o mes 
iš savo pusės pasižadame būti 
su Tamsta, ir jei kuomet nors 
Tamsta turėsite noro siekti ko 
aukštesnio susivienijime tai rftes 
busime su Tamsta.

Dar kartą nuoširdžiai Tamsta 
sveikinam ir linkėdami Tamstai 
viso kogeriausio, liekamės.

Su tikra pagarba, 
S; Gegužis, 
A. Geguži ene, 
Jonas A mb rozas, 
Ona S tašai tiene, 
W. Vilimavičius, 
Marijona čučkiene, 
Antanas Ramanauskas,

Washington, D.C. — Kai
nų Administratorius Leon 
Henderson pranešė, kad a- 
pie rugsėjo mėnesio 15-tą 
dieną kainos bus pakeltos 
ūž valgius, apie 1% nuošim
čių. Vienok iki nebus nau
jos formules, dabartinės kai
nos negali būti aukštesnės 
negu tos kurios buvo kovo 
mėnesį. Daug krautuvių del 
dabartinių kainų turi daug 
nuostolių.

EKSTRA!
REIKALINGAS patyręs darbi
ninkas prie abelno spaudos dar
bo. Rąžykite: Amer. Lietuvis, 
14 Vernon St., Worcester, Mass.
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LIETUVOS VILTYS, PAVOJAI, UŽDAVINIAI
a. Liepos 28 dieną - Lietuvos diplomatinio pripažinimo 

per Ameriką 20-metinę sukaktį - čia minėta nuoširdžiai ir 
įspūdingai.

Lietuvos ir Amerikos draugingumo pagerbimui ant Lie
tuvos Pasiuntinybės Washingtone namo tą dieną plevėsa
vo didelė Lietuvos trispalvė vėliava.

Lietuvos įgaliotas Ministeris p. žadeikis ta proga lankėsi 
' State Devartamente ir ten pareiškė padėką už praeities 

santykių palankumą Lietuvai ir pareiškė lietuvių tautos 
ryžtingumą ir viltį atgauti laisvę Atlanto Charterio dva
sioje karui pasibaigus.

Visuomeninis sukakties paminėjimas susikoncentravo 
Čikagoje ir pasižymėjo čikagiečių giliu patriotingumu ii’ 
užtarnautu pasisekimu: Illinois gubernatoriaus ir Čika
gos mayoro Lietuvos Respublikos Dienos proklamavimas 
buvo simboliškai reikšmingas nes per tuos aukštus parei
gūnus kalbėjo Amerikos žmonės į Lietuvos žmones. Da
riaus ir Girėno paminklo akivaizdoje milžiniška lietuvių 
amerikiečių minia susikaupus išklausė rimtų ir su įkvėpi
mu pasakytų Lietuvos konsulo, buvusio Amerikos Minis
tro Lietuvai ii kitų oratorių gilaus turinio prakalbas; 
garbingas susirinkimas pasižadėjo talkininkauti Lietuvos 
išvadavimui ir čia pat pirko Dėdės Samo bonų už stam
bią sumą. Tai buvo gerai padaryta: lietuviai ėjo savo 
lietuvišku keliu, kuris veda į nepriklausomybę ir laisvę 
nuo germanų ar kitų kaimynų imperializmo. Pono Sum
ner Welles “Memorial Day” kalboje tarp kito ko buvo gi 
pasakyta, kad “šis karas faktinai yra karas del tautų iš
laisvinimo, jis turi užtikrinti suvereninę lygybę visoms 
tautoms...” ! . %

b. Kai čia laisvoj Amerikos padangėj lietuvių viltys ir 
jausmai reiškėsi laisvai ir triumfališkai, tai trimis dieno
mis vėliau anglų salose brendo nejaukus siurprizas: iš 
Londono pasiekė mus žinios, kad ten trijų Baltijos valsty
bių legacijos nuo rugpjūčio pirmos dienos nebe paminėtos 
oficialiniame diplomatiniame sąraše. Nuo Sovietų inva
zijos į Pabaltę laiko, reiškia per du metus su viršum tos 
trys Pasiuntinybės: Lietuvos, Latvijos ir Estijos ten iš
gyvavo ir figūravo diplomatiniame sąraše kaipo pavyzdys 
britų kilnumo ir draugiškumo mažoms tautoms. Jei bri
tai pasiryžo šį netikėtą žingsnį padaryti dabar, tai galima 
manyti, kad jie tai padarė sunkių apystovų verčiami, lyg 
butų prieš savo norą. Ners lietuvių tautai tokis žingsnis 
yra skaudus ir nepriimtinas, bet lietuviai bandys supras
ti britus, kurie per ilgus metus buvo geri musų bičiuliai, 
pareikšdami pasigailėjimą, kad jiems teko tokių priemo
nių imtis. Tas faktas, kad Lietuvos Ministras ir kiti pa
siliko ir savo senoje rezidencijoje ir prie savo pirminių 
pareigų, duoda pagrindo manyti, kad Baltijos valstybių 
Pasiuntinybių nepaminėjimas reguliariame diplomatinia
me sąraše dar nereiškia tų valstybių legalinio pagrindo 
pripažinimą, kurios kitos valstybės naudai.

Lietuvos žmones, kaip pirmame Pasauliniame kare, 
taip ir dabar, nestovi nuošaliai, bet aukoja sayo energiją 
ir gyvastį išsilaisvinimo tikslui: keliolika tūkstančių Lie
tuvos jaunimo ir karių iš Lietuvos kaujasi Rusijos žemė
se - kelios dešimtys tūkstančių tremtinių iš Lietuvos iš-( 
barstyti Sovietijos ir Sibiro platybėse turi atiduoti savo, 
paskutines jėgas darbams, kurie jiems yra paskirti; lie
tuviai savanoriai ir darbininkai apsaugos darbuose ran
dasi visuose Jungtinių Tautų frontuose; gi pačioje Lie
tuvoje, - visa tauta neša vokišką okupacinį jungą kaip ir 
visos kitos pavergtos tautos. Lietuvių tauta turi pilną tei
sę ir užtenkamai pagrindo reikalauti, kad jos teisės ii’ lais
vė ir nepriklausomybė butų respektuojamos.

c. Musų lietuviški uždaviniai šiuo tarpu galėtų būti, kad 
ir’šitaip suformuluoti: žodžiais ir darbais kurkime lie
tuvišką praktišką vienybę, vedami Lietuvos išlaisvinimo 
idėjos, atmesdami teoretiškas praeities ginčus ir kreipda
mi visą savo energiją į esamą problemų išsprendimą bei 
geresnį pasiruošimą ateities problemoms svarstyti.

Vasaros sezonas baigiasi ir vėl prasideda darbingas ru
duo. r Plačiomis akimis į mus tebežiūri Lietuvos ir jos I 
tremtinių šelpimas. Atrodo, yra didelis reikalas vaistų! 
pasiuntimo Lietuvon ir taipgi atrodo esančios galimybės 
tai padaryti artimiausiu laiku, jei tik sudaroma reikiama 
suma pinigų vaistams nupirkti arba jei surenkame pakan
kamą vaistų kiekį aukavimo metodu. Taipgi yra apie ką 
kalbėti ir planuoti ir praktiškai veikti lietuviškoje dirvoje. 
O svarbiausia: nei dienos nepraleiskime neprisidėję prie < 
Dėdės Samo karinių pastangų, išsijuosę dirbdami dirbtu
vėse ir pirkdami bonus. L.P.S.Z. N12 j

A BANNER WITH THE STRANGE DEVICE

VĖLIAVA SU KEISTU OBALSIÚ

TIESOS PRIEMONĖMIS PRIEŠ 
MELĄ

Pirmoji Vokiečių Okupacija Lietuvoje ir
Okupuotų Lietuvių Kultūros Darbas

Per pirmąjį didyjį karų Votoe- 
> čiai, 1915 m. rudenį ginklu už- 
, ėmę Lietuvą, Vilniuje rado Lie

tuvius glaudžiai susiburusius 
* apie Komitetų nuo Karo Nuken- 

tėjusiems šelpti. Lėšų komite
tas gaudavo iš Tatjanos Komi
teto. Bet pasitraukus Rusams, 

■ to Lietuvių komiteto būklė butų 
, buvtfls labai sunki Jei prieš pat 

ateinant Vokiečiams ,nebūtų ap
sirūpinęs gausingomis atsar
gomis cukraus, miltų, ryžių, 
žirnių, įvairių konservų ir kitų 
maisto dalykų. Visų tų gerybių 
pavyko gauti per J. Tubelį, tuo
met mobilizuota ir tarnavusį 
intendaturoje.

Reikia atsiminti kad kairėsės 
Lietuvių srovės, liaudininkai ir 
socialdemokratai, neįveikę pa
imti vadovavimo Komitetui, at
skilo ir įsisteigė su Lenkais to
tų labdaros organizacija, Agro
nomų Draugijų, ir dar, be to, 
sutiko dalyvauti kitose draugi
jose, Lenkų įkurtose, šioji pusė 
narių buvo Lenkai, o antroji pu
sė buvo paskirstyta tarp Lietu
vių, Gudų ir žydų. Būdami vie
ningi, Lenkai netrukus visai su
lenkino ta draugijų. Tada Lietu
viai socialistai iš jos išstojo, bu- ,

vo gryžę į Lietuvius, bet pas
kum pasišalino.

L.K.N. N.š. turėjo įvairiose 
Vilniaus miesto dalyse daugybę 
prieglaudų tremtiniams, karo 
išvytiems iš savo gyvenamų vie
tų : vaikams, seneliams, ligo
niams ir mokiniams. Laime, Vo
kiečiai nelietė Komiteto atsargų 
taigi buvo galima pusėtinai 
verstis. Pasitraukus Rusams iš 
Lietuvos, Lietuviai ėmė lietuv- 
inti ir naujas steigti mokyklas, 
pradines, vidurines ir gimnazi
jas su dėstomąją Lietuvių kal
ba. Vokiečiai pradžioje Idiudė, 
varžė tautini švietimo darbų, 
bet paskum nusileido, tik parei
kalavo kad butų ir Vokiečių 
kalbos daugiau mokoma, fiar- 
bo rados daug, o darbininkų, y- 
pač mokytojų, stigo. Didžiausias 
vargas buvo tai stoka Lietuviš
kai parašytų vadovęlių mokyk
loms. Tačiau ir jis buvo šiaip- 
taip nugalėtas. Kas kiek išma
nė tas ėmėsi rašyti naujus va
dovėlius ai* iš kitų kalbų juos 
Lietuviškai versti. Jie buvo ko
miteto lėšomis spausdinami Kuk 
tos spaustuvėje, o ilgainiui ir sa
va spaustuvė, kad ir palaikė, įsi
gyta.

2. Lietuvos Taryba ir Lietuvos 
Nepriklausomybė

Komiteto darbas ėjo platyn; 
nuo labdaros iki švietimo, nuo 
švietimo iki politikos, žmonės 
kurie vadovavo labdaros ir kul
tūros darbui, svajojo ir apie po
litiką: domėjosi karo eiga ir 
spėjo kad, Rusijai ir Vokietijai 
nusilpus, Lietuva gali išeiti at
skira tautine valstybe, gali tap
ti visai nepriklausoma. Toji 
mintis buvo slaptai auklėjama 
susipratusių tautiečių. Vokiečiai, 
pirma siūlę Lietuviams įsijungti 
į Prūsiją ir neradę jų tarpe jo
kio pritarimo, ėmė, 1917 m., 
Amerikai įstojus į karą, nuolai-

džiau kalbėti. Kaip dabar Hitle
ris kalba apie naują Europos 
santvarką, taip tuomet kalbėjo 
kaizerio žmonės apie savarankiš
kas Vidurio Europos ((Mittel- 
europa) valstybes. Jie piršo Lie
tuviams tarybą, skiriamą oku
pacinės valdžios. Lietuviai griež
tai atmetė tą projektą, įrodinė- 

I darni kad tolda taryba, kaip Vo- 
kiecių pastatyta, neturės krašte 
jokio pasitikėjimo. Tik po ilgų 
pertrakcijų Vokiečiai sutiko 
su Lietuvių reikalaujamos kon
ferencijos sušaukimu. Konfer
encija susirinko nuo 150 iki 200

• NAUJAS

ANGLIŠKAI - LIETUVIŠKAS 
RANKVEDYS

Paraše DR. J. J. KAŠKEVIČIUS

Tas praktiškas Angliškai-Lietuviškas Rankvedys susipos- 
muoja iš 28 lekcijų ir turi 252 puslapius, įrištus audekli
niuose viršeliuose.

•Tai raktas čiagimusiems lietuviams išmokti taisykliškai 
kalbėti ir rašyti lietuyių kalboje, čia rasit ir tarimę ir 
gramatikų ir vertimų.

KAINA TIK $1.50

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET ’ — WORCESTER,, MASS.

aparatui ir kariuanJI 
riuomenei buvo M 
Lietuvos laisvę nuo m 
šų. Po jos apsauga <1 
ma nustatyti vidaus sd 
be kurios nebūtybėj 
ma sušaukti tautos 
steigiamasis seimas. |

3. Ką Veikė Lira

apie
[VARYK

Belauki...
lauk;

tę Voroneže j Mmądra 
Lietuvių Komit
' ----------- □ Sūrėjęs, pan

Daugelis Lietuvį,. La psant 
amžiaus iryisokiovsi es. ’ 
toeciams briaunantis jl I daugelio ví 
KMiUiHr gjąs atsisalpasitraukė į Rusiją irta 
giausia Voroneže, sptàà k L ■ i • Lietuvių Komitetą nuo Eg ls V^S1L1
kentėjusiems šelpti, ii L
žas virto Lietuj ta L nepable
kultūros centru. Tena L
Marijampolės giimmziji, P parašė ve 
tos, Lietuvių vedamos į ]
išgabentos iš Lietu™, i į J įĮf J 
apie save nemaža šviesi ¡F, , ^7“ 
Komitetas rūpino pabėji Únai pnsim 
darbo, laike visus tuoj Ii Ljyg jo 
švietimo židinius, mokai .. v 
drabučius, vaiky, sendįr !> 
nių prieglaudas. Lietom įgis to ture 
met pajuto Rusijoje L 
lankumo savo tautinei H 
ne kaip būdami savopái ymą iš sav( 
toaste. Tai buvo didàjj 
bymečio gadyne. Visesi 
si kad po karo, pairo 
tuvų, bus daugiau laisrâ 
taip tįtont reikia jau to 
ruošti. Taipgi ir Vora^

no budu s;

sąrašą, ]

íisupirmu v

įiikyti nesve 
i nuodų apii 
badinas ni

ir Vilniuje, rimtai būni į Berūkant
knygų, ypač mokyklą « papu0
lių, rašymo ir spausdifl !—
Joblonstos, Pr. Mašiotas! 
šnys, kaip prityrę mokytę 
.dovavo tos rūšies daità 

čia ne pro šalį bus ja 
kad carinė valdžia iw

žmonių 1917 metų rudeni ir iš
rinko Lietuvos Tarybų iš 20 
žmonių. Joje netruko atstovų iš 
visų srovių, tuomet Lietuvoje 
pasireiškusių, — vienų daugiau, 
totų mažiau žiūrint jų svorio gy- 
venime.Taryboje viešpatavo min 
tis — siekti nepriklausomos Lie
tuvos, kad ir zigzagais einant, 
okupacinės dedamais ,kad ir su
tinkant su kai kuriais varžy
mais. Vadinasi, buvę vienybė 
tarp Tarybos narių ne tik for
mos, bet ir turinio atžvilgiu ke
lyje į Lietuvos nepriklausomy
bę.

Nors Lietuvos Taryba tebuvo 
ant popieriaus, nors jokia val
džia negalėjo pasireikšti gyve
nime, skersai ir išilgai Vokiečių 
varžomame, tačiau idėjinė jos 
reikšmė Lietuvos nepriklauso
mybei, kaip žinome,' buvo di
džiausios vertės. Taryba paskel
bė Lietuvą nepriklausoma val
stybe ,organizavo jos vyriausy
bę, laiku surado lėšų, reikalingų 
įsteigti ir tvarkyti valstybės 

4. Rusų Revoliucija
Seimas Petrapilyje. Kas Netikėjo

“į Lietuvos Laisvę” ' _-------
• ’ sveiką protą)!», m os bals

. tú ] ttia Lipf.nvn 1
šiaušia maaa. į riausieji Lietuviai bolsey^ Uį
pę Rusu revoliucijonien^ 
biausia arde Lietuvių 
vienybę. Kas jiems.į 
tuos smerkė, įdavinėjo K0 
bolševikams. J 

Tik vis deito nejswJ 
niai nuslopinti Lietuj " 
dvasios. -rt-
įvyko Petrapilyje 
mas" spręsti klausimoj 
ti Lietuvai visiškoj ¡ijogr^toí 
nuo Rusijos ir siekti )^ rpilūos nepr 
nepriklausomybes, ar Naujienos ga 
Rusijos ribose autonoB® į |“parsi(]avė 
Tame seime dalyya’«^¿i fa visai net< 
tuvių partijos. Kai.»| r buvo 
po ilgų aštnų ginai jautęs Rus¡j( 
mų balsuoti, tai ne uk j Lietuv 
kai bet ir menseyta |lav;MLi«, į
mokratai ir socialists Budimą, koloi
kai, dargi santarimn^- - fer savo aki 
akyje su advokatu 1
sisakė prieš neprikišu^

¡esos Prii
į (Tąsa oiuo

kartų žmoniškesne ui H ius R.), kuri 
|ko į Vokieč: 
vieni socialist 
tą Lietuvai

tone. Lietuvius tremtie, 
gusius nuo Vokiečių, «i! 
mantų gabeno traukinį;
rūpintais vandeniu ir í bijoję. Abej 
Netruko nei savitarpinėj B T ’ 1 
bos. Neardė šeimų, nerá 
pakeliamų darbų dirbti 
kur norėjo ten galėjoj į socialistų r 
gyvenamų vietų. Per k
Komitetų, kuriame ptó ius turbut, : 
pavaduotoju buvo M. —L L Ll_
Dumos atstovas, Lietuvi!J lybės istoriją 
tetas gaudavo pakanka® 
ir tvarkėsi autonomiškai 1 Į 
gi Lietuviai tremtiniai r egryši. Ir t 
bado, nei didelio varga I mí, pamiršę 
jie Sibire niekinami, kart ietuviai soči 
ir marinami tie kurie p^P1 
jį karų .dėjosi didžiausiai 1 Lietuvai, j 
demokratais, liaudies (M ¡Tarybos dai 
Tatai mus turėtų įspėti f 
dienų rėksniai • Lietuviai, i

ėjo “į Lietuve 
\ praėjus eil 
ną redaktorii

lėtam Smetoi
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Sukniubds Rusų armijai, su
svyravo carinė valdžia ir sudun
dėjo 1917 metų pavasarį Rusi
jos revoliucija. Atėjo šūkau
jančios Kerenščinos gadynė —r 
suirutė. Vokiečiai plambuotu 
vagonu atvežė į Rusija iš' už
sienio Leninų, Trockį ir kitus 
revoliucinio bolševizmo galvi- 
nius. Nuversta caro valdžia, su
šauktas Maskvoje steigiamasis 
susmnkimas. Prasidėjo partijų 
rietenos, kurios demokratiškes
nės, kurios turi vykdyti demo
kratijos idealus. Leninas su sa
vo draugais smurtu įrodė kad 
bolševikai didžiausi demokratai, 
kaip žinia, išvaikė paskum učre- 
ditenoje sobrahije — steigiamą
jį susirinkimų.

Kai Rusija žudė naminis ka
ras, prislėgtosios tautos pajuto 
kad atėjo metas atsipalaiduoti 
iš Rusijos jungo. Prasidėjo 
Lenkų, čekų, Lietuvių ir kitų 
tautų karinių batalijonų forma
vimai,vyko autonomistų susirin
kimai, kilo tautų sąjūdis visai 
atsiskirti nuo Rusijos ir apsis
pręsti nepriklausomomis valsty
bėmis. Leninas, norėdamas įsi
gyti daugiau simpatijų savo par
tijai, skelbė tautų apsisprendimo 
teisę.

Skersai ir išilgai Rusijos pli
to kruvina anàrkija, primirkus 
Rusiško nacionalizmo ir bolše
vizmo raugu.

Tokiame aistrų sūkuryje pa
sidarė nebeįmanomas Lietuvių 
kultūros darbas nei Voroneže, 
nei totuose Rusijos miestuose. 
Vieni Lietuviai susirūpino Lie
tuvos laisve, kiti stengėsi pasto
ti jai kelių. Socialdemokratai, • 
bolševikai ir menševikai, socia
listai revoliucijonieriai, socia
listai liaudininkai ir da kitokiais < 
socialistiškais garsiais šūkiais 
pasidabinę garsinosi vieni prieš ; 
kitus savo demokratizmo našu- j 
mu. Kas skelbėsi kairiau atsis- j 
tojęs, tas didžiavosi didesnis de- < 
mokratas. Būti “leve j e zdrava- - 
vo razsudka” (būti kairesniam1
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laukan...
fenas gydytojas turėjęs la- 
Imylimą draugą, sergan- 
ndurių liga. Jis jį gerai 
niūrėjęs, pamatė, ligą iš- 
|omą esant, bet draugas 
B daugelio valgių būtinai 
lesias atsisakyti. Kad li
ra tų valgių neužmiršUj 
|too budu savo sveikatos 
Įyio nepablogintų, gydy
tas parašė vengtinųjų val- 
I sąrašą, pažymėdamas 
Ežiu: “šelauk!” “šelauk 1” 
raiai prisimink tą žodį, o 
įsulyg jo nurodymais da- 
È, netik nesigailėsi, bet 
mg iš to turėsi naudos...
ĮTisupirmu varyk laukan 
tymą iš savo jaunųjų (be

Rūkyti nesveika. Tabakas 
■ nuodų apie 8 — 9%, ku- 
Ivadinas nikotinos nuo- 
k Berūkant, nikotiną su 
Ijėmis papuola į vidinius,

pesos Priemonėmis..
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nūs R.), kuri kaip bematant 
teko į Vokiečių rankas. Tai- 
Įvieni socialistai buvo įžiūrėję 
ną Lietuvai Rusijoje, o kiti 
Ėjoje. Abeji, vadinasi, ne
lijo “į Lietuvos laisvę”. O da 
f, praėjus eilei metų, Nau- 
Įnų redaktorius nori primesti 
įs socialistų nuodėmes nieko 
retam Smetonai. Tas redak- 
Įįus turbut, mano kad žmo- I pamiršo Lietuvos nepriklau- 
pybės istoriją ir kad del to I drąsiai galima rašyti netie- K Melu toli nueisi, bet atgal 
«ryši. Ir tą priežodį jis, 
Ryti, pamiršęs.
Lietuviai sociabstai, Rusijoje 
Kamai nusistatę nepriklauso- 
B Lietuvai, pasunkino Lietu- 
Karybos darbą, siekiantį ne- 
Bdausomos Lieuvos atstatymo. 
Kks neigiamas įvairiaspalvių 
bijos Lietuvių sociaUstų nu- 
Ratymas Lietuvos nepriklau- 
Įnybei labai pasunkino .politi- 
b darbą Lietuviams likusiems 
fo krašte. Kai buvo sakoma K Lietuvių tauta nenori būti 
Epo Prūsais nei po Rusais ir 
K pasisakytų, jei butų laisvų 
lygų jos balsui, už nepriklau
są Lietuvą, tai Vokiečių oku- 

itų atstovai, žinoję kas daro- 
įusijoje, atšaudavo kad toles 
[tinimas esąs klaidingas. Pet- 
iilio Lietuvių seime beveik pu- 

’ lyvių balsavę už Lietu- 
kimą Rusijos ribose. Be 
i srove, vadovaujama p. 
nti Lietuviams pasisaky- 
ietuvos autonomiją Pru- 
Tokia Vokiečių argu- 
ja tačiau neiškreipė Lie- 
arybos iš kelio, nesuma- 
ryžto siekti savo kruš

os nepriklausomybės, 
enos gal drėbteltų, kad 
rsidavê Berlynui”. Tai 
sai neteisingas priekaiš- 
. buvo patriotas. GiEai 
j Rusijos skriaudas, pa- 
Lietuvai (rusinimą, pra- 

limą, Lietuviško rašto 
lą, kolonizavimą Rusais), 
avo akimis per revoUuci- 
itęs jos partijų žiaurumą 
umatęs bolševikų ateities 
baisenybes, jis iš dviejų 
ų Lietuvai rinkosi, jo su
it mažesnį — autonomiją 
jos globoje. Tai buvo R. 
bet ne nuodėmė, ne par
as, ne bloga valia. Jeigu 
į žinojęs kad autoritetin- 
tuvių bureHs, palaikomas 
uosius savo krašto žmo- 
i nepriklausomą Lietuvą 
i kad ji tikrai butų nepri- 
tia, jis ir mėginti nebūtų 
s rašyti tokios brošiūros, 
¡imą į Lietuvos laisvę de- 
avo netikėjimas sociaEs- 
irtijų, kurių tarpe jis at-

Kažin ar istorija neiš- 
ikšten ir dabartinio meto 
lietuvių, barškinančių de
izmu ir patriotizmu, o oš
inančių į kompromisą, nu-1 
į Lietuvai autonomiją į 
tūrių jos trijų kaimynų 
^federacijos ar konfede- 
žabais pridengtoje, 
kartą pakelbėsime apie 

domius dalykus,dramžliha 
jos spaudos sriauto aik- 
ineštus. AJ).

o su durnais ¡.plaučius; iš čia 
ir iš ten papuola į kraują, i 
tuo budu kraujas užsinuodi
ja... Iš to kyla įvairios ligos, 
tarpe kurių plaučių ir šir
dies bgos užima pirmąją vie
tą. Kad tabake yra nuodų 
parodo kad ir pirmasis rū
kyti mėginimas. To pirmojo 
mėginimo pasekmės visuo
met liūdnos: apsvaigsta gal
va, tarytum žmogus butų 
drignių prisivalgęs, o vidu
riuose pasidaro, ( netvarka, 
pagaliaus pasirodo jūrių li
gos žymės, “važiuojama”, 
kaip juodkariai sako, per 
Atlantiką. Toliau, bemėgi
nant, organizmas su rukymu 
pamažėli apsipranta, jūrių 
liga nebeatsikartoj a, bet ru- 

, kymas vistiek pasilieka 
kenksmingas sveikatai.

Rūkymas — ne pigus ma
lonumas, o dabartinėj gady
nėj daugiau aukojama rūky
mui, nekaip alkohobui, nes 
nors alkoholis ir brangesnis, 
bet kadangi rūkytojų dau
giau, nekaip alkoholio mė
gėjų, tai todėl daugiau ir 
prarūkoma, nekaip prage
riama.

Šelauk lošimas 
kortomis!

Kortos pačios savyje ne
būtų blogu darbu, kad jos 
butų vartojamos paprastu 
žaislu: ątsargiai ir su saiku. I gaišinama, Įdek apleidžia- 
Bet deja, net prie paprasto maL šelauk tad kortos iš 
lošimo prisipliekia apgaulės, I dorosios jaunuomenės gyve-

AMERIKOS LIETUVIS

' BRITŲ KOMANDOS
šis paveikslas nutrauktas kur nors Anglijoj, rodo kaip vice-ad- 

mirolas Lordas Louis Mountbatten peržiuro komandos kalius, kaip 
tik prieš išvykimą užpult priešo teritorijos. Lordas Modntbatten 
neseniai buvo paskirtas karinių veikimų vadu. Jisai išvystė ko
mandos veikimus.

suktavimai... iš to susierzini
mai, piktumai, o ir muštynės 
nekartą. Bet lošiama korto
mis iš pinigų... O kur pasi
painioja aukso veršis, ten ir 
bldgenybių ištisos virtinės. 
Jau čia norima ne vienas ki
tam nepasiduoti, ne vienas 
kitą apgalėti, bet lengvu bu- 
du pralobti. Tuotaipu iš kor
tų dar niekas nėra prakutęs, 
o elgeta -virtęs ne vienas, net 
viršutinių drabužių nete
kęs !... O kiek ten godumo, 
pavydo, neapykantos/ nusi
minimo !... Kortos vadinama 
“kipšo paveikslėliais”. Ir ne 
perdedama. Kipšas, visur 
sprendžia savo tinklus, bet 
niekur tiek nelaimėj a, kaip 
per tuos savo1 paveikslėlius, 
per kortas. Kortos, gadin- 
damos žmogaus būdą, daro 
jį visokių kęsmų skruzdėly
nu. Kiek čia sveikatos gadi
nama, kiek brangaus laiko

del

Yra Lygiai Lengva
Kaip Taip Padaryti Telefono
Šaukimus Trumpesnius
Tai vienas būdas kuriuo galite atlikti savo dalį 
karo kas dieną. v

GALITE PADARYTI dar daugiau per sumažinimą 
nereikalingų ilgo tolumo šaukimų.

KITAS BUDAS kuriuo galite padėti palengvinti už- 
sigrudimą yra stovėti prie savo telefono kuomet 
laukiate kol ilgo tolumo šaukimas butų papildytas.

GALITE SUTAUPYTI brangaus telefono laiko pa
liekant pranešimus, kada nėra to asmens kurį 'šau
kiate. Išnaujo pašaukimas ima laiką nuo telefono 
kurs reikalingas del pagreitinimo karo. 1

JŪSŲ PAGELBA yra skubiai reikalinga, dėlto kad 
telefonas turi suteikti karo reikalavimams pirmą 
šaukimą. > (
PRAŠOME pagalvoti pirma negu telefonuosite, Ar 
reikia, būtinai pašaukti? Jeigu reikalinga prašome 
padaryti kuo trumpinusį galima?

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

nimo! Pabkim tą nelemtą 
malonumą dykaduoniams, 
kurie nežino, kas daryti nei 
su laiku, nei su pinigais!...

Šelauk Lankymas 
Smuklių!

Musų gadynės jaunimas 
.drovumo nustojo, jis lanko 
smukles, tarytum taip ir 
reikėtų. O juk neseni dar lai
kai, kad ir su žvake bejieš- 
bodamas, jauno žmogaus 
smuklėj nebūtumei radęs. 
Kita gadynė — kita mada! 
Šiandien kas smuklės nelan
ko, kas taurelės nemauna, 
žiūrima į jį kaip į juodąjį 
gandrą, jis atsiskyrėliu yra 
vadinamas. Tuotarpu smuk
lė visgi ne vieta dorajam 
jaunimui. Nes ko ten išvysi?

Ko ten neišgirsi? Tikra iš
tvirkėlių akademija!... Ten 
ir kortomis lošiama, ten ant 
bažnyčios ir tautos vien tik 
šunys kariama. Ko Įeiti 
nedaro, tą daro mūsiškiai ar 
iš per didelių proto, ar iš be
protystės. Ar daug kas žydų 
'smuklėje sėdi? Nei vieno!...

Taigi smuklė pavojinga 
vieta, ypač jaunuoliui. Ne 
vienas jaunuolis smuklėj 
pirmą kartą suklumpa, na, 
ir riedės paskui pakalniui, 
tarytum nuo kalno pastų- Į 
mėtas akmuo!... '

Ir Šokiai Šelauk!
Gera nieko iš šokių, bloga 

gi daug, šokiuose ne vienas 
jaunikaitis sueina į nelem
tas pažintis, ten ir meilužę 
susiranda, ten 
nelaimė visam 
Iš ten dažnai 
džiutis, kuri

randama ir 
gyvenimui... 
parsinešama 
pusiaųamžy 

¿perk^rpa gyvenimo siūlą, 
kaip giltinė. Ten susižadina 
geidulių ugnis, kuri netru
kus užauga liepsna, paga
limus virsta gaisru, kurs ne
lengva beužgesinti.

Šelauk Bastymos 
naktimis!

“Žinai, kas naktimis bal
dos?” paklausė draugas 
draugo. Tam atsakyti grei
tai nesugebant, pats atsaky
mą padavė: “O gi ponai ir 
velniai 1” Bet ne pilnas atsa
kymas. Reikėjo pridėti: 
“...vagys, plėšikai ii' kiti to
kie...”

Manai, kad didelė garbė 
prie jų prisidėjus? Netik ne 
garbė, bet stačiai gėda. Ką 
daro naktybaldos? Štukas 
kerta, merginas erzina, brai- 
žydamos į kampus kaip kati
nai. Ką tie naktybraižos kal
ba? Nemėgink nė klausyties, 
išdegsi ausis, jei dar nors 
šiek tiek turi gėdos. O jų 
darbai? Na, ir mėnesėlis sa
vo akį užmerktų iš gėdos, 
kad tik užmerkti galėtų!... 
Reikia naktybaldų draugijos 
kiek įmananti vengk, pa
mest tamsybės darbus.

AMERIKOS LIETUVIO SPAUSTUVĖ
14 Vernon St., Worcester. Mass.

Tel. Dial 5-1094
Jei turi kokį Spaudos Darbą, tai kreipkis į Ameri
kos Lietuvio spaustuvę viršpažymėtu adresu.

Priimame užsakymus ant 1943 metų kalendorių, ir 
kviečiami, nuvežame pavyzdžius. Kainos po $6.00, 

•$8.00, $10.00, $12.00, $15.00 už 100 kalendorių.

Spausdiname, konstitucijas ir darome vertimus iš 
Lietuvių į Anglų kalbą ir priešingai.

Spausdiname Ligonių Lankymo blankas del kliubų 
ir Draugijų.

Spausdiname laiškus ir laiškams antgalvius (Letter
heads). Kainos $1.75 už 250; 500—$2.50; 1000—$3.50.

—Verslo ir Profesijos korteles (Business Cards). 
Kainos $1.75 už 250; 500—$2.50; 1,000—$3.50.

—Įvairios rūšies sanskaitas (Bill-heads). Kainos 
$1.75 už 250; 500-$2.50; l,000-$3.50.

— Konvertai (Envelopes) įvairaus dydžio. Kainos 
$1.75 už 250 (No. 6%); 500—$2.50; 1,000—$3.50.

I

— Skelbimų programai del koncertų ir šiaip paren- 
gimij.

Spausdiname del krautuvių “salesbooks” po 100 dup- 
likatų, kurios naudojamos patikrinimui piniginės 
sumos už parduotus daiktus. Kaina $3.50.

Spaudiname įvairaus dydžio cirliuliorius (plakatus) 
ir įvairius liudijimus'ir kvitas. Kaina $3.00 už 500 
(6”x 9”); 1,000—$4.00.

^Atvirutes (Postal Cards).

— Kortas (Window Show Cards). Kaina $6.00 už 
25 kortas (14”x22”).

— Vedybinius pakvietimus (Wedding Invitations). 
Kainos 100 už $5.00 ir daugiau, įskaitant konvertus.

Priešvedybinius pagerbimus arba (Shower Cards). 
Kaina $2.75 už 100 iškaitant konvertus.

> I .J

Spausdiname įvairaus štilio įžangos ir laimėjimų ti- 
Idetukus, ant limpamo popiero ženkliukus ir t.t. Kai
na $1.75 už 250.

Jei turi spaudos darbą ir nori kad jis butų gražiai 
padarytas, tai kreipkitės Amerikos Lietuvio 
Ofisan, 14 Vernon St., Worcester, Mass, čia gausi
te tinkamą patarnavimą už prieinamiausias kainas.

Siųsdami užsakymus viršuj sužymėtų darbų, pasiųs
kite ir savo darbo pavyzdį, mes paseksime ir atspaus- 
dysime sulig jūsų noro. Užsakymus galite siusti 
ir mažiaus 100 (kortelių) arba ir 500, 1000 ar 10,000 
(konvertų, laiškų, sanskaitų, ar kolendorių), juo di
desnis užsakymas tuo pigiau apsieina ir spaustuvei 
ir kostumieriui.
Užsakymai (ypatingai mažesni) išpildomi 24 valan
dų bėgy ir pasiųti C.O.D. kostumeriui. Pageidautina, 
kad su užsakymu butų pasiųsta kokis doleris kitas 
rankpiningių. Susirašinėjimuose, visuomet adre
suokite sekančiai:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

P.S. — Kviečiame taipgi visus biznierius, Amerikos 
Lietuvio skaitytojus ir pašalinius nors sykį metuose 
pagarsinti Amerikos Lietuvy savo verslą, ar pro
fesiją, o patyi’site, .kad garsinimas apsimoka.

Garsinimų kainos: 50c už colį per vieną skiltį, per 
dvi skiltis — $14)0 už colį, $5.00 už 10 colių, ir gar
sinantis ant ilgesnio laiko, garsinimo kainos numa
žinamos 50 nuošimčių.



Sovietai Ir Baltijos Valstybės

Pualapia Mm

Spaudos Apžvalga
Rašo adv. K. R. Jurjįėla, LL. B., LL. M.

Maskoliai sugriovė moralinį ir fizinį barierą, kokį Rusijai 
sudarė Baltijos valstybės atsparai prieš Vokietiją. Strateginė situ
acija Rusijai pablogėjo, nepagerėjo. Juros ir sausžemio bazės mas
koliams negelbėjo. Gyvybiniai SSSR punktai nebuvo iŠ juros puo
lami. Leningrado apgulimas prasidėjo iš sausžemio pusės, daug 
ankščiau negu vokiečiai okupavo Estiją. Tokios gerai fortifikuo- 
tos pozicijos, kaip laivyno bazės Palsidski ir Aegna, pasidavė be 
jokio pasipriešinimo. Saaremaa (Oesel) ir Osmusar salų bazės 
nepajėgė paveikti karo veiksmų eigos. Bazės Baltijos valstybėse 
virto slastais Maskvos armijos. Rusų nuostoliai buvo milžiniški, 
pasitraukimas netvarkingas, Tallinno evakuacija katastrofiška. 
Rusai rimčiau pradėjo gintis tik po to, kai vokiečiai įsiveržė giliai 
Rusijon.

“Nėra jokios prasmės užginčyti, kad besitraukiančios raudo
nos armijos, kurioms buvo įsakyta plėšti kraštą neva vykdant 
‘nuteriotos žemės’ strategiją, turėjo grumtis mirtinoje kovoje su 
gyventojais, kurie gynė savo gyvybes ir turtą. Estijos žmonės 
yra skolingi estų partizanams, jei betkas buvo išgelbėta nuo rusiš
kų batalionų naikinančios furijos, žiaurios kautynės tarp rusų 
ir estų 1941\m. birželio men. vyko ne tiktai Tallinno apylinkėse, 
ir Tartu,Narvoje, Valgoje, Haapsalu ir Estijos salose. Estijos 
partizanai pridarė Raudonai Armijai ir OGPU didelių nuostolių, 
apie 4800 nukautų ir 14,000 belaisvių.” Pridėkime dar maskolių 
aukas Lietuvoje ir Latvijoje..

50 psl. autorius cituoja anglą apžvalgininką “The Nineteenth 
Century’1 žurnalo š.m. gegužės men. laidoje: “Estai, latviai ir 
lietuviai, nors giliai priešingi vokiečiams, nedrįsta vilties rusų per
galės, nes, kaip yra aišku iš Stalino vasario 23 d. kalbos Raud. 
Armijai, Rusijai turi noro naujai užgrobti Baltijos teritorijos, ku
rias ji užgrobė pirm negu pati buvo Vokietijos užpulta”.

Gale pastebi: “1941 m. gruodžio 1 d. Estija turėję 1,010,135 
gyventojus, t.y. 111,865 arba 10% mažiau kaip 1934 metais. Pa
gal vietinių įstaigų duomenis, 60,911 žmonių buvo ištremta į So
vietų Rusiją - 40,737 iš miestų ir 20,174 iš kaimų. Iš šių žmonių, 
7129 buvo kalinami prieš ištrėmimą. 1178 estai buvo nužudyti 
Sovietams bevaldant... Sovietai mobilizavo Estijoje 32,187 vyrus. 
Latvijoje dingo 60,000 žmonių, jų tarpe 20,000 moterų ir 7,300 
vaikų, ir ligi šiol surasti 3,100 nužudytų. Nesenai Lietuvoje su
registruota 30,000 tremtinių pavardės. Kai ištisos šeimos buvo 
tremiamos, vyrai buvo atskirti nuo žmonų, motinos nuo vaikų. 
Buvo aušku, kad Kremlius nutarė nukelti Baltijos tautas į Rusiją. 
1941 m. vasario mėn. baisus gandas pasklido po Lietuva, kad nei 
vieno lietuvio nebepaliks tėvynėje. Pavasary, Estijoje komisarų 
rateliuose plito obalsis, kad ligi rugsėjo galo turi būti iškelta 80% 
estų...

“Pagalvokime apie ateitį. Pasekime momentui sovietišką 
protavimą ir sutikime, kad Baltijos valstybių ir Suomijos tento-

ATNEŠKITE AR PASIŲSKITE
Savo Senus Rekordus
Visokios išdirbystės (išskyrus Edison) 

-rekordus nors tai butų suraižyti, ar su
trukę ar nudėvėti, mes juos nupirksime ir 
užmokėsime Jums

PO lc UŽ KIEKVIENĄ REKORDĄ
Perkant naujus rekordus, duosime kre

ditų už atneštus ar prisiųstus senus re
kordus. ' I i 1

Nelaukite Ilgai, Nes Pasiųlymo Laikas 
Apribotas. Atsilankykit Paklausyti Nau
jų Rekordų Muzikos - Lietuviškų Dainų 
ir Polkų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS Rugpjūčio 22-trą dieną, j

NAUJAS ARKIVYSKUPAS
Canterbury Katedroj, Anglijoj, Dr. William Temple, pirmą kartą 
sėdi šv. Augustino kedėje, kada jisai formališkai tapo Canterbury 
arkivyskupas. Jisai užima Dr. Cosmo Gordon vietą, kaipo Angli
konų bažnyčios galva. Kairėje yra Dr. Hewlett Johnson, Canterbu
ry dekanas.

VOKIEČIAI RENGIASI KOLONIZUOTI 
VISĄ EUROPĄ

markės, už «litrą grietinės - 13 
markių. Grietinės gamyba iš vi
so uždraustą. Už medines san- 
dales, prie kurių pritaisytas odi
nis dirželis, mokama 15 markių, 
už seną dviračio pedalį - 40 mar
kių. Kaip žinome, prieš karą 
oficíale markės vertė buvo 40 
amer. centų.

e-

KNYGŲ APŽVALGA

—šveicariečių laikraštis “Die 
Tat” (VII.8) aptaria Vokietijos 
planus Rytų Europoje. Vokie
tija, kaip išveda laikraštis, turi 
du tikslus: 1 sudaryti germa
niškų tautų valstybę ir 2- kolo
nizuoti Rytų Europa. Politiniu 
pakliovimu ir ekonomine Rytų 
Europos eksploatacija Vokietija 
tikintis šių planų pasiekti.

Visas germaniškas tautas,
sančias Vokietijos pasienyje, 
Vokietija nori pajungti vienoje 
valstybėje, kuri sudaryti^ pa
grindą vokiečių hegemonijai 
“naujojoje Europoje”. Vokieti
ja jau keliais atvejais pagrasino 
Olandijai ir Norvegijai jas anek
suoti, jeigu jos geruoju neįstos į 
“germanų federaciją”, ši fede
racija turėtų bendrą “fuehrerį”, 
kas reikštų tų valstybių “Ansch- 
lussą”.

Vokiečiai jaučią, kad jie vieni 
patys nepajėgs įgyvendinti savo 
užsibrėžtų planų, nes turį per 
mažai žmonių. Todėl jie šaukia
si pagelbos kitas germanų tau
tas, kurias tolau budu tikisi į- 

I traukti į bendradarbiavimą ir 
federaciją. Vokiečių koloniza
ciniai planai siekią, net iki Sibi
ro, o ekonominės eksploatacijos 
projektai apima ir Afrika.

sveieanecių laikraščiai is Ber- (pagirtinas bandymas 
lyno praneša, kad “Rytų Euro- j ti Vakarų Europą, su dideliai o-

“EUROPE IN REVOLT.”
Nesenai išėjo iš spaudos Rene 

Kraus knyga “Europe in Re
volt”. Autorius kadaise yra bu
vęs Austrijos Pasiuntinybės Va
šingtone valdininkas ir jau pa
rašęs keletą Įmygu. Rašydamas

AMERIKOS LIETUVIO PIKM 
w Įvyksta Darbo Dienoje

Rugsėjo (September) 7-tą, 1942 a
BABRAUSKO PAVILUONi l 

Leicester, Mass.
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Laimėjimų! Rengėjai

lyno praneša, 1 
pai kolonizuoti numatoma pri
traukti “germaniškąsias tau
tas” : norvegus, danus, olandus 
ir flamandų kilmės belgus.

šis “Kauener Zeitung” “ypa
tingai gerai” informuoto auto
riaus straipsnis budingas tuo, 
jog jis atskleidžia, jog vokie
čiams prireikė raminti “buvu
sių Pabaltijo valstybių” tautas, 
esą jų interesai nebusią pažeisti, 
kviečiant įvairius moderniškuo
sius kryžiuočius į Rytų Europa..
J‘Kauener Zeitung” rašo, kad 

už vieną kiaušinį “juodojoje bir
žoje” mokama tarp 80 pfenigių 
ir 1 markės, už pieno litrą - 2

apie Pabaltės valstybes jis sako: 
“Apgailėtinas faktas, kad Pa

baltės valstybėms neteikiama 
pakankamo dėmesio Vakarų pa
saulyje, kurio tos valstybės su
daro vertingą dalį. Latvijos, 
Lietuvos ir Estijos likimas yra 
pavojuje būti nepastebėtas, nors 
tai yra tikrai tragiškas likimas. 
Kaipo mažų tautų likimo bandy
mas, tai siekia toliau negu apri-l 
bota geografinė tų valstybių pa
dėtis”.

Autorius toliau suglaustai at
pasakoja Lietuvos gyventojų 
sunkią įvairiais atžvilgiais būk
lę vokiečių okupacijoje ir nacių 
veiklą. Jis sumini ir lietuvių 
pastangas atgauti nepriklauso
mybę pereitų metų birželio mė
nesį. Tačiau, kiek tai liečia lie
tuvių psichogiją, pirmųjų oku
pantų, Sovietų atžvilgiu, auto
rius jos teisingai neatvaizdavo.

Knygoje suminėtas ir Lietu
vos Pasiuntino pareiškimas, ku
riame Atlanto čarteris skaito
mas Lietuvos valstybės atstaty
mo laidas.

Knygos Apie Čiurlionį Recenzija
Paskutinėje Slavenio Year- 

Book laidoje tilpo recenzija 19- 
38 metais Kaune vokiečių kalbo
je išleistos knygos apie Čiurlio
nį. Knyga vadinasi: 
Čiurlionis. Der litauische 
ler and Musiker”, kurios 
rium yra Vorobiov.

Ręcenzijoje sakoma: “ši 
žoji knygutė yra pirmas ir labai 

j supažin-

“M.R.
Ma- 

auto-

ma-

rigenaliu ir žymiu Lietuvos dai
lininku”. Pateikiama trumpa 
Čiurlionies biografiją, pažymint, 
kad čiulionis turėjo didelę repu
taciją priešrevoliucinėje Rusijo
je. Jis dalyvavęs savo pirmai
siais kuriniais “Mir Iskustva” 
parodoj e. Recenzi j o j e prisime
nama, kad 1914 metais geriau
siame Rusijos meno žiurnale 
“Čiurlionis ii” meno sintežės pro
blemą”.

Apie čiurlionies techniką esą 
rašęs čudovskis tame pačiame 
žurnale. Čiurlionis, kaip muzi
kas ir dalininkas, siekęs tuo pa
čiu metu dviejų meno šalių sin-

težės, jis piešęs paveikslus sona
tomis.

Voribiov iškėliąs originalinį 
čiurlionies genijų. Čiurlionis e- 
są sėmęs įkvėpimo iš vidujinio 
mistinio prityrimo ir tautinės 
poetinės tradicijos.

Recenzentas rašo: ar kas myli 
ar nemyli Čiurlionį, jis vertas 
būti žinomu už savo šalies rūbų 
arba Rusijos, kuri pirmoji jį į- 
vertino. Ypatingai jis gal vertas 
būti žinomu Anglijoje, nes kai- 
kurias jo mistines koncepcijas 
primena William Blake”. Recen
zi j a rašė G. Stuve.

P. A. kulkini fe
(LANKENNEB) , £ /. ‘ ,

LIETUVIS GYDYTOJ
Tel. 3-0340 ir 5-WI 
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rija yra svarbi kaipo place d'armes. ai’ nėra aišku, kad placdar
mas, pačioje to žodžio prasmėje, vienos valstybės rankose linksta 
būti nukreipiamas prieš lutą valstybę? Nagi, bet kas, kas vienai 
šaliai gelbėti pulti kitą, automatiškai sukels įtarimą, nervingumą 
ir karinius prieš-veiksmius lutoje pusėje. Baltija - kaipo plac
darmas Rusijai arba Vokietijai - visad butų karų lopšys. To pa
vojaus galima išvengti tiktai jeigu Suomija, Baltijos valstybės ir 
Lenkija pasilieka nepriklausomos; šios valstybės neturi nei prie
monių nei jokio intereso suokalbiauti prieš Rusijos saugumą. Iš 
lutos pusės, skirdamos Vokietiją nuo Rusijos ir pasirėmusios nau
jąja saugumo sistema Europoje, šios valstybės stabdytų realiza
vimą betkokių agresijos planų, kokius betkuris tų dviejų didelių 
kaimynų sumanytų suktis prieš kitą, arba prieš .mažesnes Rytų 
Europos tautos...

“Labai apgailėtina, kad Sovietų Sąjungos politiniai vadai 
netgi šiandien, kritingiausią valandą grumtynėse dėl Rusijos teri
torijos Čielybės, tebereiškia agresingus norus prieš Baltijos žmo
nes ir ateity ketina neduoti jiems teisės gyventi laisvų ir nepri
klausomų tautų gyvenimą. Taipgi apgailėtina, kad kaikurie So
vietų apologista!, nepaisant kiek tituluoti jie bebūtų, pasišdko 
būti pažiūrų reiškėjais ateičiai, kokia visiškai nesuderinama su 
pareikštaja Vakarų Demokratijų politika. Mes pasiliekame įsiti
kinę, kad imperializmo siekiams ir egoistiškam oportunizmui ne
pavyks demoralizuoti Didžiųjų Demokratijų nei išstatyti pavojun 
Baltijos žmonių nuotaiką.

“Europos, ir Amerikos Demokratijos, taipgi ir Rusijos, in
teresas yra, kad Baltijos tautų laisvė butų atsteigta”.

šiais žodžiais autorius baigia savo veikalėlį.
Gaila, kad dėl vietos stokos negalima plačiau veikalėlį apibu

dinti ii' pacituoti. Skaitymo kalba neperlengviausia - taip kaip 
visi valdiški komunikatai.

Pūstos brošiūra yra vėliausias nekoordinacijos paminklas. 
Pasiuntinybių biuletiniai yra seni pavyzdžiai. Pūstos veikalėlis, 
nepaisant netikslumų, yra rimtas kūrinėlis. Gi Lietuvos vardu 
publicistiką atstovauja - ne karieros diplomatai, turį visus šalti
nius raštams, bet kiti asmenys neturį tiesioginių ryšių su politiniu 
gyvenimu, (Pabaiga)

Žinios - Žinelės iš 
Lietuvos

—Vokietijos generalinis komi
saras Lietuvoje paskelbė, kad iš 
šio pavasario kirpimo nuo kiek
vienos avies reikia atiduoti pu
sę kilogramo vilnų, o nuo kiek
vieno ėriuko - kg.

Duoniniams javams Estijoje 
buvo nustatyta specialinė duok
lė, pagal kurią iki gegužės 22 d. 
reikėjo pristayti papildomi po 10 
kilogramų nuo žemėš hektaro. 
Iš šių metų derliaus reikės pris
tatyti duoninių javų nuo hekta- 
mai nuo derliaus ;kitų javų (avi
žų, miežių mišinio ir t.t. - tarp 
20 ir 74 kg. nuo ha. Mėsos iki 
š. m. rugp. 31 d., reikia pristaty
ti 7 kg. nuo žemės, hektaro, o 
iki kitų metų rugpiučio 
31 d. - 18 dg. iš jų 12 kg. 
kiaulienos mėsos. Sviesto turi 
būti pristatyta iki š.m. rugpiu
čio 31, 60 kg. nuo karvės (iš jų 
30 kg. turėjo būti atiduota iki 
gegužės 1 d., o iki kitų metų 
tos pat datos - 70 dg. nuo kar
vės. Ūkininkas turi teisę pasi
laikyti savo reikalams po 100 
gramų sviesto savaitei kiekvie
nam asmeniui ir po 1 litrą pieno 
asmeniui per dieną. Bulvių šių 
metų derliaus reikės atiduoti 160 
kg. nuo vieno dirbamos žemės 
hektaro. Vištų kiaušinių iki š.- 
m. rugpiučio 31 d. turės būti 
pristatyta 50 vienetų nuo vištos, 
o iki gegužės 1 d. turėjo būti ati
duota 32 vienetai. Iki kibų me- 
rugpiučio 31 d. nustatytas pri
rištos, bet nuo dirbamos žemės 
hektaro būtent po 50 kiaušinių 
nuo hektaro. Linų iš pereitų me
tų derliaus reikia pristatyti 
po 90 kg. *nuo linų sėjamo 
ploto vieno hektaro, o iš 
šių metų derliaus - tarp 100 ir 
200 kg.,žiūrint, koks bus derlius. 
Avių vilnų iki š.m. rugpiučio 31 
d. turi būti atiduota po 900 gra
mų nuo aries, o iki kitų metų 
rugpiučio 31 d. - po vieną kilo
gramą nuo užaugusios * avies, 
šieno ir šiaudų kuoklės busian
čios paskelbtos vėliau.
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Rengėjai

ligų produktyvės nuosa- 
ės savininkei kontroliuo- 
inkas, taip kad padidinti 
i pelną, jie to negali į- 
Įinti, nepadidinę pro
lijos ir neišplatinę jos 

¿visuomenės. Todėl pro-

S
tos lygsvaroje. Kapi- 
vininkai gali dėti pas- 
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OFISO VALANDOS:

ta atsiranda rinkoje, ir 
utie produktai nebus 
įtinti ir sunaudoti, pro- 
àja, taip sakant užsi- 
š, ir tolimesnis kapitalo 
Imas bus neįmanomas, 
apitalo augimas ir pro
mos plėtimas daugiau- 
briklauso nuo publikos 
kiek ji pajėgia tos pro-

.0-12. ryte; nuo u*ios išpirkti ir sunaudo- 
ir nnn A-fi vairai» v _ ii*

Pavyzdin: žmones kelia 
estus, legislatures daro 
įėjimus, kuomet alėjaus, 
eros, kviečių, ar kitų 
mimo reikmenų kainos 
(ir gamintojai daro ne

ir nuo 6-8 vahn 
padieniais sulig M 
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ividence grės,

IAY S SYlfl
didelius pelnus.

aus tie pelnai tveria 
lūs, išylginimui'nedatek- 
įo išlyginimas nedatek- 
Ta gyvybinis dalykas.
blausias vaistas dėl ky
lu produktų kainų yra 
leidimas visuomenėje 
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tomis, mes paprastai 
roime ir kylantį uždar- 

¡0^ n irumpai tariant, augan- 
gjCįhSi pelnas, kurį ieškoma 

;os įvestuoti, yra pasek- 
laugančios industrijos 
girnas daugiaus mašine- 
į gaminimas naujos pa
ltos produkcijos pažan- 
psuomertėje, kuri pasi
ja pagerintos produkci- 
išplatinimų ir sunaudo- 
Į. Kiekviena industrijos 
į iŠ daromo pelno plečia- 
Bbulėja, ir tuomi daro 
nominę pažangą. Pini- 
kurie pavyzdin buvo pa-

eñtdj
■atom Wort
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I oft-no touching ’ 
trial will convince.

't£d Į 
IIGH PRICES E 
INPLEASANTTflį 
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daryti kaipo pelnas medvil
nės išdirbystėje, eina į kitas! 
naujas, pagerintas išdirbys- 
tes, arba parvedama į kokią 
kitą industrijos šaką.

Norint, kad tauta darytų 
progresą materijalės ekono
minės kultūros sryty, reikia 
visupirmu išvystyti arba 
taip sakant pastatyt ant ly
gio laipsnio koordinaciją - 
lygsvarą su pajėgumų bei 
darbo našumu. Visokie su
krėtimai produkcijos sryty, 
kaip tai streikai, arba karas, 
laike kurio didesnė produk
cijos - mašinerijos dalis turi 
but panaudota karo reikme
nų, amunicijos gamybai 
trukdo tautos ekonominę 
pažangą. Karo laimėjimas 
priklauso ne vien nuo didelio 
skaičiaus gerai išlavintų ir 
apginkluotų karių, bet, taip
gi nuo darbo našumo įvai
riose produkcijos šakose.To- 
dėl valdžia ir visuomenės 
darbuotojai ypatingai- laike 
karo ieško priemonių ir de
da visas pastangas, kad pa
kėlus darbo našumą visuose 
produkcijos srytyse, nes 
nuo to didžiumoj priklauso 
karo laimėjimas.

Visad, o’ ypač pastarais 
soči jai ės siurutės laikais, 
yra didelis susidomėjimas 
socialėmis problemomis — 
(klausimais), .kuriose žmo
nių visuomenė dirba ir gyve
na, kad socialiai - draugiji
niai žmonių sątykiai darytų 
progresą, eitų geryn, o ne 
blogėtų. Tai yra objektas 
socialiai - ekonominio pro
greso. Tačiaus atrodo, kad 
didžiuma intelektualių ir 

¡aukštai išmokslintų žmonių, 
tarytum to nesupranta, ne- 
permato, kad šioji socialiai - 
ekonominė pirmynžanga ga
li vykti, tiktai didinant pro
dukciją ir rūpinantis teisin
ga jos dalyba. Būtybė pel
no pozicijoje darbdavio bei 
darbininko rfesidaro vieno 
ir antro lėšomis, tai yra ma
žinant darbdavio pelną, arba 
darbininko uždarbį, bet tik-

tai didinant gamybą. Tuomi 
budu tik yra galimas ekono
minio gyvenimo gerinimas. 
Pavyzdin, yra patirta ir ži
noma, kad pakėlus darbinin
kams algas plieno išdirbys- 
tėse, tuomi pat sykiu paki
lo ir pelnas tos šakos išdir- 
bystėsė, gi kainos plieninių 
produktų buvo numažintos, 
tuomi žymiai padidėjo pub
likoje plieninių produktų 
reikalavimas - (sunaudoji
mas).

Tas pats plėtojimosi pro
cesas ėjo ir visose kitose in
dustrijos šakose ir tuomi 
pat natųraliai pasireiškė 
ekonominio gyvenimo page
rėjimas.

Ant nelaimės visuomenėje 
yra daugiausia tokių žmo
nių, kurie neturi mažiausio I 
abelno supratimo, kaip svar- tepasinaudoja, nes tas ger-

bu yra visuomenės gyveni
me pajėgumas, našumas 
darbe, net atliekant savo 
kasdieninius .asmeniškus, rei 
kalus. Jie neturi mažiausios 
nuovokos, bei sąjausmo apie 
priežastys ekonominio ger
būvio kilimo, bei puolimo.Jie 
gyvena tarytum apsupti 
tirštų miglų, pro kurias ne
pajėgia prasimušt į jų protą 
ir mintis visuomeniškų rei
kalų supratimo saulės švie
sa, kuri parodytų, jiem su- 
švį.estų,- kokia yra jų užduo
tis to kasdien besikeičiančio 
ekonominio gyvenimo eigo
je.

Žymus žmonės, visuome
nės vadai yra pareiškę kad 
modernio ekonominio gyve
nimo progresu, abelnai vi
suomenė mažai jo gerbūviu
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šis karas yra karas plieno —| vanijos ir Kentucky ir Ohio ir 
plienas šaudo priešą iš plieninių 
šautuvų, plieniniai tankai neša 
mirtį priešui ant žemes ir plieni
niai karo-laivai skandina priešą 
jurose. Plieno svarbą geriausia 
supranta tie vyrai, kurie plieną 
gamina, kurie perviršija savo 
rekordus, kurie vykdo vieną 
produkcijos triumfą po kito.

Beveik kasdien Karines Gamy
bos Vajaus vyriausybe Washing
tone praneša šių vyrų naują at- 
siekimą. Darbo - administravi
mo komitetai įstaigose siunčia 
vyriausybei raportus, jie pasiųs
ti iš didžiulio rytų plieno centro 
iš Naujos Anglijos, iš Pennsyl-

būvis tepasireiškia ir juomi 
tepasinaudoja maža, nedide
lė visuomenės dalis. Tas ži
noma, vyksta dėlto, kad vi
sai maža visuomenės dalis 
tuomi klausimu domisi, jį 
studijuoja.

Pavyzdin šioje šalyje vei
kia nemažai didelių biznio 
organizacijų kurios turi vi
suose miestuose savo sky
rius. Jos daro milžiniškus 
pelnus. Tas pelnas plaukia 
į mažo žmonių skaičiaus ki- 
šenius. Smulkesnėji biznė- 
riai nepajėgia su tomis dide
lėmis organizacijomis kom- 
peticijos varyti. Tas žino
ma trukdo vykdimui teisin
gos ekonominės dalybos. Bet 
ar daugelis smulkesnių biz- 
nėrių nusimano ir- žino, kas 
but galima daryt, kaip su 
tomis didelėmis organizaci
jomis lenktyniuoti? Berodos 
mažai, ypač lietuvių biznė- 
riams, tas klausimas apeina. 
Todėl visi raginimai per 
laikraštį, kad lietuviai biz- 
nėriai turėtų tuomi klausi
mu susidomėti, ir jį savo su
sirinkimuose diskusuoti, nu
eina taip sakant vėjais, lieka 
tyruose šaukiančiu balsu.

S. Bugnaitis <

Illinois ir Indiana ir iš Pacifiko 
pakraščio.

Viena įstaiga turi daugiau 
kaip 1,000 naujų produkcijos 
rekordų po Perlų Uosto užpuoli
mo ir ji tikisi 1941 m. padvigu
binti produkcijos rekordus. Sius
damas šias geras žinias Karines 
Gamybos Vajaus vyriausybei 
darbininkų ir administratorių 
komitetas pranešė — “mes pa
tys nustatėm padauginti pro
dukciją.” ♦ * *

Ir tas padauginimas laimės ka
rą — bet nebus galima įvykdin- 
ti jeigu nebus geležies ir plieno 
sumaišyti su lietos geležies ga
lais imusų fabrikų pečiams.

Kiekvienas asmuo Amerike 
turi atsiminti, kad yra jo parei
ga surinkti ko mažiausią dalelę 
metalo ir ją pristatyti “džunk- 
monui”, kuris atgal pasiunčia į 
fabrikus.
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Kovodama aukštesnes gyveni
mo kainas ant visų frontų, Val
džia tėmija nuomas visoje šaly
je __ir veikia kur reikalinga,

i Kainų Administratoriaus Ofisas 
pirmame teismui pavestame at
sitikime gavo įsakymą sulaikyti 
nejudinamo turto firmą Erie, 
Pennsylvanijoj, . nuo pakėlimo 

i nuomų virš įsteigtų “lubų .

Office of Civilian Defense 
skelbia visą — tautą liečiantį 
mobilizavimą Amerikos namų, 
kurie gali sekamai remti karo 
pastangą ir gauti “V certifi- 
katą, iškabinti languose. Gauti 
“V” certifikatą namų savinin
kas turi —

1 Prirodyti vietiniam apsigy
nimo ofisui, kad jo namas už
laiko visus apsaugos reikalavi
mus per “blackouts” (aptemdy- 

. mus), kad turi slėptuvą (shelter 
ir reikalingus įrengimus kovoti ( 
gaisrą. . , . .

2. Duoti žodį vietiniams apsi
gynimo oficialams, kad jo Šei
ma taupina maistą, drabužius, 
transportad ją ir sveikatą; kad 
ji renka reikalingą medžiagą, 

i kad neskleidžia keistų gandų, ir 
kad perka karo bonų ir ženkle
lių reguliariai.

Lango ženklelis skelbs kad 
Šis namas yra V namas”. Kiti 
certifikatai bus duodami biznio 
įstaigoms strategiškose vietose, 
kurios tinkamai apsisaugoja nuo 
oro užpuolimų, l

, Nuo kai’o pradžios civiliai žmo
nės pratę pasiaukoti, bet nuo jų 
daug daugiau bus reikalaujama, 
žmonės liuosnoriai atsižadėjo 
taikos laiku luksusus ir patogu
mus, kad tik musų ginkluotos 
jėgos turėtų reikalingų karo 
reikmenų. _

Bet vistiek Amerikos žmonėms 
daug geriau negu jos priešams - 
ir taip toliau bus. Turime pa
kankamai maisto, drabužių ir 
dar daug nereikalingų daiktų. 
Kada reikės tai be jų apsieisime. 
Ta darome laimėti karą.

, Po Perlų Uosto užpuolimo mes 
turėjome sftmazinti musų cuk
raus vartojimą, todėl kad laivai 
buvo vartojami vežimui karo 

i reikmenų ne maisto produktų.
Bet nepaisant ašies submari

na ir trukumą laivų, gegužės ir 
birželio mėnesiais, parsigabeno
me 200,000 tonų daugiau cuk
raus negu paskirsti j imo oficia
la! tikėjo turėti. Kainų Adrni; 
nistracijos Ofisas tuoj padare 
planus išdalinti tą cukrų tai pe 

Į ligonių, viešbučių, saldainių ga
mintojų ir šeimininkių.

Karo Vyrų Pajėgų boardo pir
mininkas Paul V. McNutt, pra
neša, kad darbai karo gamybose 
padvigubinti pereitais septy
niais mėnesiais po Perlų Uosto 
užpuolimo, šiandien 12,500,000 
darbininkų prie darbo — dirba 
kaipo laisvi vyrai prezeryuoti - 
laisvą tautą. Jis tiki, kad kiti 
5 000,000 prisidės su sausio 1 d., 
1943 m. Su musų gamybos išsi- 
vystijimu ir augančiu skaitliu 
darbininkų, mes išrišime savo 
problemas taipgi. Darbininkų 
trukumas pasirodo įvairiose pro
dukcijos centruose ir gal išsi
plės sekamais keliais mėnesiais. 
Moterys, jaunuoliai dar nesu
laukę tarnybinio amžiaus, ir seni 
darbininkai turės stoti darban 
_ ne todėl kad juos kas verčia 
taip daryti, bet todėl, kad jie no
ri prezervuoti demokratiją ir jų 
pareiga yra dirbti.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 
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Rugpiučio 22-trą

Worcesterio Naujienos AMERIKOS LIETUVIO ks
60 ORLAIVIO BOMBARDUOS GRAFTONj 500 KRAUTUVIŲ SAVININKAI SUSI

KAINA SEKMADIENĮ
Worcesterio Grafton kalno da

lis, Auburn ir Holden priemies
čiai bus bombarduoti sekmadie
nį su miltų maišeliais sverian
čiais apie ketvirtadalį svaro, 
numestais iš tarpe 45 ir gal 60 
civilinių oro žvalgybinių lėktuvų. 
Lėktuvai skris trijose grupėse 
ir skris taip šių trijų vietų pakol 
nenumes apie penkis šimtus to
kių bombų. Tuo pačiu laiku, 
Graften kalno gyventojų didelis 
skaičius bus evakuoti. Taigi, 
kadangi šioje dalyje miesto gy
vena daug lietuvių, tai patarti
na visiems būti pasiruošusiems. 
Yra daug lietuvių, kurie nemo- 

' ka skaityti, tai kaimynų pareiga 
yra tokiems paaiškinti, ko rei
kia tikėtis, idant neišsigąstų. 
Daug žmonių bus paprašyti ap
leisti namus ir nuvežti į pirmos 
pagelbos stotį. Tikimasi, kad 
šie pratimai bus toki smarkus, 

* kad kas nors bus sužeista. Ma
noma, kad pratimai įvyks po- 
pietų.

Tuo pačiu laiku Worcestery,

Sutton, Dudley, Holden, Auburn 
ir Oxford laikys dienos laike nuo 
išorinio užpuolimo apsaugos 
bandymus tarpe saulės užtekėji
mo šeštadienį ir saulės nusileidi
mo antradienį. Aišku, tas ban-

RINKS PIRMADIENI
Virš 500 krautuvių savinin

kai susirinks pirmadienio vaka- 
re, rugpiučio 24-tą, 8-tą valan
dą vakare, Municipal Memorial 
Auditorium, Lincoln aikštėj,e. 
O. P. A., Bostono ofisas, Wor-

dymas Worcestery įvyks sekma-1 cesterio Vaizbos Butas ir Wor- 
dienį po-pietų, taipgi ii- Aubur-. cesterio kolonialinių prekių ur- 
ne ir Holdone. Nežinoma, ar^ninkai sykiu ruošia susirin- 
Suttone, Dudley ir Oxforde busi 
bandymas tuo pačiu laiku.

Sekmadienio išbandyme daly
vaus pagelbiniai policininkai, 
sargai, pirmos pagelbos eksper
tai, ambulansai ir gydytojai. 
Tai bus toks bandymas realus, 
kad daugelis žmonių negalės iš
vengti būti sužeistais, žmonės iš 
keturių blokų namų bus evakuo
ti ir į valandą laiko bus nuvežti 
į Dartmouth gatves mokyklą, 
Grafton Junior aukštesnę mo
kyklą ir Grafton pradinę mo
kyklą. Kurie rasis 50 pėdų nuo 
nukritusios bombos bus skaito
mi kaip “mirusiais^ gi tie ku
rie bus 100 pėdų % nuo bombos 
bus “sužeisti” ir su visais bus 
pasielgta kaip pridera.

kimą.
Susirinkimo tikslas yra supa

žindinti valgių pirklius Worces
terio pirkly bos plote su Abelnu 
Kainų Taisyklių Aktu idant su-: 
klaidintos padėtys butų patai
sytos vietoj, kad su jomis butų 
pasielgta kaipo įstatymd per
žengimais laike neužilgo įvyk
stančių inspektorių atsilanky
mų.

Susirinkime kalbės Leo Horri- 
gan, iš Brighton, Mass., kurs 
yra buvęs Massachusetts Re-

tail Grocers Association prezi
dentas, o dabar OPA Maisto Pa
tarėjas. Bostono OPA atstovai 
išaiškins apie kainų kortelių vie
šą pakabinimą, “lubų” kainas ir 
kitus Kainų Kontrolės sistemos 
reikalus. Po kalbų bus viešos 
kalbos ir svarstymai.
. Vaizbos Buto atstovas Sher
win T. Borden bus susirinkimo 
vedėjas ir perstatys kaipo kal
bėtojus Worcesterio mayorą 
Bennett ir Michael J. Fitzgerald, 
Worcesterio Karo Kainų ir Pa
skirstymo Tarybos pirmininką. 
Kiti kalbėtojai bus sekantieji 
žymus biznieriai: Charles M. 
Missle, Louis H. Burack, Henry 
W. Butterfield, Daniel Cohen, 
Jacob Cotton, John J. Gallen, 
Albert I. HirscKberg, I. Sumner 
Merritt, Norman Sharfman ir 
Saul Sharfman.

{VYKSTA DARBO DIENOJE ¡
(Labor Day)

SEPTEMBER 1, S 
BABRAÜSKO PAVILK

RUGSĖJO

PARAPIJOS PIKNIKAS PASISEKĖ

Leicester, Mass.

4 S .V. KARO BONAI POmill
KIEKVIENAS, SKIRIAMA 

kuriuos kiekvienas turės progą laimi 
su įžangos tikietuku.

IOLK. A.
BESAMI 

IŠVAŽIA 
MA. Vali 
hrikon po j 
opinio karo 
¡upacijos. Ame 
o pikniko dal 
ogą išgirsti i 
iintimis pareiki 
utiecio, kūriau 
is pergyventi 
skame momen 
etuvos nepril 
įkalus.

500 SAVANORIAI SARGYBOS 
ATSARGOS KARIŠKIAI
19-tą dieną, apie 

ir apskrities spor
Rugpiučio 

1200 miesto . 
tininkai, medžiotojai, kurie tu
ri ir moka naudoti ginklus susi- t 
rinko Memorial Auditorium ir 
įsteigė naują “Massachusetts 
Military Reserve.” Carl L. 
Greenslit, Worcesterio Apskri
ties ž ve j avimo ir Medžiojimo 
Sąjungos pirmininkas, vadovavo 
susirinkimui, šie atsargos ka
riškiai tarnaus tiktai arti savo 
namų, pagelbėti organizuotam 
Massachusetts Valstijos Sar
gams. Jie bus didelė pagelba 
Sargams, nes jie žino visą apy
linkės žemę ir kadangi jie bus 
išsiskirstę per visą teritoriją, 
jie greitai nujaus bile kokį įsi
veržimą. šie savanoriai tuomi 
prisidės prie savo šalies apgini- 
mo ir pašvęs dėlto daug savo 
laiko, energijos ir patyrimo. 
Apie 500 sportininkų prisirašė 
prie atsargos kariškių, šie Sa
vanoriai tarp kitų pareigų gali

buti pašaukti suimti parašiuti
ninkus, jei jie bandytų nusileis-1 
ti iš priešų lėktuvų arba iš-Į 
(sprukti iš priešų submarinų. I 
Veikdami sykiu su Valstijos, 
Sargais (State Guard) priešas 
bus narsiai sutiktas ir sulaiky
tas pakol neatvyks armijos ka
reiviai. i | <£

Tarp kalbėtojų buvo brigadie- 
rius generolas Joseph W. O’
Connor, M. S. G., mayoras Ben
nett, adv. K. W. Tamulionis. Se
kantis savanorių susirinkimas 
bus apie rugsėjo 1-mą dieną.

Kandidatais į savanorius turi 
išpildyti sekančius reikalavi
mus : turi būti virš 18 metų; tu- 

Iri būti geros sveikatos, pagal 
i gydytojo paliudijimą; pasirašy-
• ti paliuosavimą valstijos nuo 
> kokio dabartinio fiziškų padėji- 
. mo pablogėjimo, jei kas atsitik- 
i tų einant pareigas; turi turėti
• 10, 12 ar 16 mieros šautuvą ar 
į revolverį.

Šv. Kazimiero Parapijos 
Choro Balius

Ir vėl, šv. Kazimiero Parapi
jos Choras pasiryžo surengti la
bai įdomų vakarą, būtent “Spa
ghetti” vakarienę. Musų choris
tės yra patyrusios virėjos ir už
tikriname, kad atsilankę busite 
gražiai pavaišinti. Taipgi galėsi
te ir šaltų ir karštų gėrymų tu
rėti.

Ir kur gi kitur jus girdėjote 
tikrai gryną Lietuvišką daina
vimą, jei ne šv. Kazimiero Cho
ro parengimuose ? Kaip pir
miau, taip ir dabar bus dainų 
kontestas. Ne tik solistai, bet ir 
kiti chorai mėgins laimėti šiuos 
kontestus. Todėl j eigų1 tikrai no
rite linksmai vakarą praleisti, 
jei norite tikrų Lietuviškų šo
kių pašokti ir Lietuviškai gra
žiai padainuoti, tai nepamirški
te, šitą šeštadienį, Rugp., 22, 
1942, 6:00 vai. vakare atvažiuo
ti į Maironio Parką, ten pasima
tysime.

Rengimo Komisija

Piknikas Šį Sekmadienį
Šv. Petronėlės draugija rengia 

pikniką sekmadienį, rugpiučio 
23-čią dieną, Aušros Vartų pa
rapijos darže. Bus skanių valgių 
ir įvairių gėrymų ir kitų mar
gumynų. Valdyba ir komisija 
nuoširdžiai kviečia visus daly
vauti ir sykiu praleisti laiką 
linksmai.

šv. Kazimiero parapijos meti
nis piknikas puikiai pavyko 
rugp. 2-trą dieną, Maironio par
ke. Iš ryto diena buvo graži, 
saulutės giedra visus viliote vi
liojo tik skubintis į parapijos 
pikniką. Vėliau apie 12-tą vai. 
jau pradėjo debesiauti, apie 1- 
mą vai. pradėjo iš lėto lynioti ir 
jau pasirodė, kad apsiniaukė 
ant viso popiečio. Rengėjai ir 
darbuotojai baimės paimti. Kas 
bus, kas bus? Viskas prirengta, 

[priruošta... Bet gerasis Dievulis 
pasigailėjo ir gražiai nuli jus 
pradėjo debesėliai skirstytis ir 
giedri saulutė vėl visus nura
mino. Susirinko tūkstantinė mi
nia.

Kaip tos darbščios bitutės, ku
rios neša vašką, bei medų ir su
taiso viską gražiausiai, taip mu
sų parapijos šeimynėlė, vadovy
bėje dvasios vadų, skaitlingas 
būrys draugijų pirmininkų su 
savo palydovais uoliai darbavo
si savo užduotyse. Kiti gi geros 
širdies geradariai palengvino 
savo kišenes prisidėdami savo 
centeliais. Matėsi skaitlingai ir 
svečių kaimynų iš Aušros Var
tų parapijos. Ačiū jiems už at
silankymą ir prisidėjimą. Mes 
turėsime jiems atsilyginti.

Parapijos Choras po vadovys
tėje muziko J. K. žemaičio pui
kiai išpildė dainų programą. Vis
kas ėjo labai sklandžiai iki va-

karui. Apie 9-tą valandą jau 
darėsi gerokai tamsu, tartum 
nenorėdami skirstytis iš to gra
žinus šeimyniško susirinkimo. 
Po būrelį susistoję stiprinosi 
kas kuomi norėjo ir šnekučiavo
si ir taip praėjo laikas iki vėlu
mos. Sekantį semadienį, klebo
nas Kun. A. Petraitis, pareiškė 
didelį dėkingumą visiems, kurie 
kuom nors prisidėjo prie para
pijos pikniko. Parengimo pasek
mės geros, — liko pelno $2,000, 
du tūstančiai dolerių.

Sekantieji aukavo •d’el jyairapijos pik
niko: Bifll’s JJunoh, Mike’s Cafe, Ne
ville’s Package Store, Hotel Vernon, 
Constan tas Clue n Is, Felix Rojcewlcz, 
Wm. Ohesrtna, Trumbull Lunch, The 
Nip, Ben Leary, Chais1. White, Kazi
mieras Grigaitis, Dawson’s Shea Ta
vern, Bairbanavičlus, Charles Lunch, 
AcL Ku Barauskais, Brockemt Brewing 
Co1., Fell1® Old Grille, Aitlas Distr. Co., 
Uncle Tom’s Cafe, Parulis and Gretska, 
New England Grocers, Depot Cafe, 
Diamond Cafe, (Lion Dlstr. Co., Conso
lidated Liq., CuHilen and Co., Hanley's, 
Naraiffansett, Kruegter's, Harvard, Vla_

Bučinskas 
M. Mofrku- 
Landžienč,

M.
JElzb. Kup- 
P. ’Dan ken-

M. Sixnnlãkis, 
Andrius ir Magd. Gi_

Lin gait lene,

Įžangos tikietukai parsiduoda j 
10 centų ir yra platinami iš ankstoji 
platindami tikietukų knygelę arfei 
juos išrašydami ant savo vardo, par® 
site savųjų spaudų.

Piknikas bus su muzikale progu 
ma, kalbėtojais ir šokiais. Dalyvaiti 
Visi! Kviečia, Rengėį

b

Ekstra - Radio Žinios

Amerikos Liet 
tejaučia. Tik 
į teliko iki pi
i Labor Day. 
ímã Dovanai j 
lietukų Įsigyt 
ntų įžangos t
ii laimėti vien; 
iro Boną, vert 
įydamas kari 
psi’savo šalį! 
[ašim, o įsigyd 
pikietuką į P 
msi savo spai 
'ravimas daug 
aušo nuo jos p 
jį. Todėl sukri 
mažai teliko 

j lietuvio pai 
Platesnis Ame 
o išvažiavimo 
psta ant 5-to

, GERI VAISTAI DEL
Vidurių praliuosavimo ir Gesų 
prašalinimo, Galvos svaigimo ir 
nervų suirimo. Kainuoja $1. už 
vaistus. Vaistus pasiųsiu per 
paštą.

STANLEY POSIUS
50 Waltham St., Boston, Mass.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT

AMERIKOS LIETUVI

KAS GIRDĖTI?
Jonas ir Marcelė Degesiunai, 

populiariški Worcesterio lietu
viai veikėjai išvyko šią savaitę į 
ilgą kelionę aplankyti savo gimi
nes Naujoj Anglijoj.. Jie apsi
lankys ir sustos sekančiose val
stijose: New Mampshire, Ver
mont, Maine, Connecticut, New 
York, New Jersey ir Pennsylva
nia. Juodu ketina parvykti tik
tai į laiką dalyvauti “Amerikos 
Lietuvio” piknike.

* * ♦
Aušros Vartų parapijos pikni

kas, kurs įvyko pereitą sekma
dienį, rugpiučio 16-tą dieną tu
rėjo labai geras pasekmes, nors 
po-pietų užėjo smarkus lietus. 
Iš darbininkų ir veikėjų girdėti, 
kad pritruko valgių ir gėrymų.

» ♦ *
Policininkas Danielius A. Šim

kus savanoriai įstojo į J.V. 
Krašto Apsaugos karo dalinį, 
rugpiučio 14-tą dieną. Jisai bu
vo paskirtas policininku prieš 
penkis metus ir yra dešimtas 
Worcesterio Policijos Departa
mento narys stoti į J.V. Armiją. 
Jisai turi du broliu policininku, 
kapitoną Vincą Šimkų, Valstijos

Policininkų viršininką ir Teodo
rą. Kitas jo brolis užsiima ver
slu : Upton Co., Upton, Mass. Pe
reitą mėnesį jo sesuo Albina 
šimkiutė įstojo į moterų WAAC 
armijos skyrių, Des Moines,Io
wa, kur ji lavinasi 
ninkês vietą.

* *
Jonas Baronas, 

jaunuolis užbaigė 
mis Susisiekimų Mokyklą, Knox 
forte, Kentucky valstijoj. Jam 
įteikta diploma kaipo radio ope
ratoriui. Jo tėvai yra Kazimie
ras ir Elzbieta Baronai, 69 Wa
verly gatvės.

užimti kari-

Worcesterio 
šiomis dieno-

Thomas J. White, buvęs vice
prezidentas ir generalis vedėjas 
prie Brockert Brewing kompa
nijos buvo pagerbtas rugpiučio 
18-tą, Wagon Wheels restorane, 
prieš- išvykimą Armijos tarnys
tėm Jisai turi kapitono laipsnį 
ir laike pirmojo karo kariavo 
Europoje. Jisai per šešias sa
vaites bus Miami Beach, Flori
doj, gi paskui išvyks į Hamilton 
Field, California.

das BímSa, VI. Bairisas, 
Market, Grab. M. Clnlsky, 
nlenė, A. Bataanlenč, O. 
O. Rldi.kienč, Grab. P. Karalius', 
žetmialti.s, Wiiegert & Co., 
stlenč, Grab. J. Dirsa, dir 
nėr, P. Bagužlnskas, 
M. Bank Lėtas, 
ral'tls, Lingaltlenč, AukSt'ikalnl'enS, 
Plkteltenė, G. Palalmia Market, J. Kun
drotas Market, landoU’s Mkt., Puillix 
MkL, Jonas Struck us Mkt., B. Szedzie_ 
vlcz, Burokais Mlüt., Jonas Špokauskas, 
MfcL, Staliultonis Mkt., J. Glavlckas 
Mkt., Dapkunas1 Mkt., Benny Struc- 
kus Mkt., Boston Self Service Store, 
J. Zaleckas Mtat., MiiBUbury St Fruit 
Store, A. Oliaffltz Mkt., Super Mkt., 
Washington St. Mkt, Supreme Mkt, 
Family loe Co., A. Kandrotas Mkt., 
MH ton Variety Store, W. JDeUJonls Mkt, 
Ml Hamilton Mkt., Girafton St. MkL, 
AbdeUa’s Mtat., All’s MkL, A. KerSIs 
Mkt., M. Thompson, P. -Khrtalauskas 
Mkt, M. Rafer, Albert Paulukonls 
Mtat, Jonas Patinskate Mkt., Walter's 
Tavern, Green St. Mkt., Chjarron & Co., 
American Supply Co., St. MarCiukaltls, 
HadQey’s Furniture Co., Velvet Ice 
Cream Co., National Bot tiling: Co., Ka- 
veckai, Town Talk Baking: Co., Mo
ther’s Bread. Baking- Co., General Ba
king Co., Kinderls Bakery .

Sekantieji gavio laimėjimus: V. Jes- 
kevičius, 11 Taylor St, $25.00 Karo 
Boną.; K. SUepčInsk’as, 35 Bardlay St., 
liempą; T. RagaTauskas, Chatham St, 
rūkymo setas; W. Ambrose, 17 Fox 
St., 50 gal. aliejaus; J. Cibas, 38 Provi
dence St, Elektrinis laikrodis; O. No- 
vikienč, 23 Lanesboro Rd., indų'se
tas; p. Rasimas, 3 Hull PI., skaitymo 
lempa; P. žiurinsky, Columbia St, 
golfo setas; Leo Daučlun&s, 42 Provi
dence St., Teniso rakletus; M. Dabra- 
valtekiutô, Laffayette St., rūkymo se_ 
tas; p. Juknievičlus, 97 Providence St, 
priegalvis; p. LutkeviČlus, 34 Ai'thur 
St., cukraus; p. VlrbaSlus, Harrison 
St., cukrauls; p. Vaškevich, S’egall St., 
cukraus, p. Paulauskas, South St, 
cukraus; Ir p. Shblalč, Ward St, lem
pa.

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia dvi programas, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stotį W0RL, 950 kilocycles. 
WORL, Lithuanian Program, 

šeštadienio Rugpiučio (Aug.)
22- trą, programas per stotį 
W0RL, 950 kilocycles, 8:30 iki 
9:00 vai. ryte bus sekantis:

1 — Dainininkės iš So. Bosto
no. 2 — Muzika. 3 — Pasaka a- 
pie “MagdutęL

Sekmadienio Rugpiučio (Aug.)
23- čią, programas per stotį 
WORL, 950 kilocycles, 9:30 iki 
10:30 vai. ryte bus sekantis:

1 — Muzika. 2 — Keistučio ir 
Birutes Radio Choras iš Bosto
no, vadovaujant V. Minkienei.

Po programui prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, ,r_7_ 
Boston, Mass., pranešdami savo lygos, 
įspūdžius.

PÁRDÁW1
Namai - FūU

Įspėjama kad namy^ 
karo pakils dvigubai, £ 
del namų trukumo, bei irt 
žasties pinigų nupigina 
ten ištilaųjų bus ateitį 
galima spėlioti, tikrai 
tik 
statymas kainuoja des^

Anglys Vienas tonas .... «13.95 
Du tonai ir daugiau «13.90

Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

NAUJOS ANGLUOS KOKSAI — ÃMBI-ANGLT8

DOMESTIC FUELS, Inc. ■
641 Cambridge gatvės Dial 5-6962

Am. Li
14 Vei
Worc<

ILIAUSIO 
i IŠ LIETI
tas 

statymas kainuoja |. . . ■
šimčių daugiau negu | ^“leicarijoS . 
metais. Todėl gato ij f]

s kad kiekviena.'
kad pirkimas namu P11

dviejų šeimynų naiM”5
demiški patogumai. U

D*0 for$12,000. Kama $65 • grje^aį

tu budu ir sa^ 
lavikas. Komu] 
gotiškos ir tire

Jkratijai. JoksQ+ iw in AETNA STREET 'I ¡íomuiL 
Steponas Minkus mynų namas .Šilto ® fkai komunist 

>. Kaina $66W.^tas*jau k 

„J* o ™ v iidll komunistas, 
n ^{fliiKsantvarkoje, kai 
L Modernisto Rusyojej vį<

Dirbtuvės Sargai Bus Po 
Armijos Globa

Pirmojo Korpuso karininkas 
atvykęs į Harrington & Richard
son Arms kompanijos dirbtuvę 
paims globon devynis sargus, 
šie sargai bus federalizuoti ir 
padėti po Armijos priežiūra, gi 
jie turės visuomet būti pasiruo
šę stoti į pagelba, kada tik bus 
pašaukti, šioji dirbtuvė gamina 
šautuvus.

gyvenime, 
tj §1500.

ARTI AUŠROS VAP 
nyčios.
mynų namas, 18 
patogumai. Prieina®1 
geros išlygos.

GERAS LNVESW 
trijų šeiynų namai, ft 
toje. Pigi kaina inmok^ 
. ARTI MILLBURY S 
Trijų šeimynų nanns^ 
barių. Pigi kaina, ma* 
kêjimas.

A. BLAŽYS .
208 Lincoln St.

komunistas.

įurtu ir prieva: 
įi “rinkimai” t 

fio j imas iš žmoi 
tus gali išstat 

telé partija. 1 
kratijos klastoj 
ê santvarka pa 
{diniais ir med 

inkais, kurii 
tegalinti, totalit;

CHARRON RADIO CO

—Iš “Wilnaer I
ašjmio

gros Vartai 1
ejkL Anksčiau

Amerikos Lietuvio Piknikas Jau Čia Pat. Kvie
čiame Visas Draugijas Pasidarbuoti Del Savo 
Laikraščio Palaikymo - Išplatinti Įžangos Tikie- 
tukus. Jis Už Tai Jums Patarnaus Per Visus Me-

Amer. Liet. Adm.

ELECTRINIAI
Radio
Pečiai
Pianai

PILNAS
Naminių
Rakandų

Pasirinkimas

20 Trumbull Street 
Worcester, Mass.

tus

SEA CLIFF INN
Monis Cove, New Haven, Conn.

JONAS MASILIŪNAS' IR SUNUS
( Savininkai

Kas norite skaniai pavalgyti ir išsigerti atsilankykite 
į Sea Cliff Inn. Visi busite užganėdinti. Tai gera ir 
paranki vieta surengimui vestuvių, sukaktuvių, iš
leistuvių, pagerbimų ir t.t

• Pristatomi I , . .. ~
} V,.U.W -

: Edward W
PACKAGE STO®

• ue valal
• Užlaiko Viaottw Al^ į»,vykti. į

Kleistas įsakynu 
Idžios įstaigų v 
na perkelti į kiti 
f Tie valdinink 

____į nau; 
itą paleidžiami 
inčiami į prive 
^vykias. Jie gal 
iki 1.000 mark

Gêrymus, LletaviáM
Degtinę, Vyną 

278 MILLBURY 6^'
Tot ------"

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Nakí į
Biednuomenei už Nupiginti W

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo ^*0

340 Harding Street — W
WORCESTEB, MASS. J

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje A»
Visokius Spaudos Darbus J

ybinę tarnybą 
fopo.vienerių m

^•‘Frankfurter 2 
|) nagrinėja Kar 
į padėtį. Laik 
B šis uostas dabi 
febus plotus, ki 
Įpuolus neprikiš 
B valstybei”.
B —— 
EAmsterdamo 1 
Įpa-Kabel” pram 
ĮKetijos prijunj 
fcse ligšiol vol 
IR stambių dv: 
Mutinių ckininkų 
[paviršiaus plot


